
28 bm. - XXII 
Plenum CRZZ28 bm. odbędzie się w War­szawie XXII posiedzenie ple­narne CRZZ. poświęcone oce­nie realizacji uchwał XXI Plenum Centralnej Rady oraz aktualnym zadaniom organi­zacji i instancji związkowych w działalności na rzecz poprą wy warunków pracy, bytu i wypoczynku oracujących i ich rodzin. (PAP)

Rozmowy polsko
kubańskiePrzebywający z oficjalną Wizytą przyjaźni w Polsce mi nister spraw zagranicznych Kuby — Raul Roa zwiedził wczoraj w godzinach poran­nych Muzeum Narodowe w Warszawie. Gościa oprowa­dzał dyrektor muzeum — Sta 

nisław Lorentz.Po południu w gmachu MSZ kontynuowane były oficjalne polsko-kubańskie rozmowy, które prowadzili ministrowie spraw zagranicznych obu kra jów. (PAP)
„Phantomy" dla 

BundeswehryBundeswehra w najbliż­szym czasie otrzyma znaczną liczbę amerykańskich myśliw­ców bombardujących typu „Phantom”. Uchwałę w tej sprawie, po dwudniowych taj nych obradach, powzięła ko­misja obrony Bundestagu.Kontrakt na zakup pierw­szej partii „Phantomów” (175 samolotów) ma opiewać na 4 mld marek zachodnioniemiec- kich. Parlament NRF zaapro­bował już w 1968 roku propozycję tych przez mie.
zakupu pierwszej partii samolotów, używanychAmerykanów w Wietna-Zakupiono wówczas 88myśliwców bombardujących tego typu. Po zakupie obecnej partii przewiduje się dosta­wę dalszych. NRF ma zakupić w Stanach Zjednoczonych ogółem 420 samolotów tego typu. (PAP)

Wywiad BrandtaW wywiadzie dla tygodnika „Die Zeit”, kanclerz WillyBrandt oświadczył,będzie aby swego wobec
dokładać CDU/CSU wrogiego

że nadal wysiłków, „zaniechała stanowiskapolityki wschodniej”.Kanclerz podkreślił, iż często ma jednakże wrażenie, że o- pozycja już zbyt uparcie ob- staje przy swoim „nie”. Od­grywają przy tym rolę z pew nością również nie rozwiąza­ne problemy dotyczące kierów nictwa CDU/CSU i być może również myśl o kampanii wy borczej w roku 1973. Brandt oświadczył, że powitałby z satysfakcją, gdyby zadowala­jące rozwiązanie sprawy Berli­na Zachodniego wpłynęło na zmianę tego stanowiska chade cji. (PAP)
Jak przewiduje PIHM, 26 bm. 

będzie zachmurzenie niewielkie, 
lub umiarkowane, w dzielnicach 
południowych miejscami przejścio 
Wy wzrost zachmurzenia ze skłon 
nością do burz i przelotnych opa­
dów. Temperatura maksymalna 
od 20 do 24 st. Wiatry słabe lub 
Umiarkowane z kierunków za­
chodnich. (PAP)

W sprawie
Bliskiego Wschodu

W rezydencji i pod przewodnie. 
tWem przedstawiciela USA w ONZ, 
Georga Busha w Nowym Jorku od 
było się kolejne posiedzenie przed­
stawicieli czterech mocarstw w 
sprawie Bliskiego Wschodu.

U Thant chory
Komunikat lekarski opublikowa. 

by w piątek wieczorem w nowojor 
skiej siedzibie ONZ stwierdza, że 
sekretarz generalny NZ U Thant 
kst „skrajnie wyczerpany" i ic 'e 
karze zalecili mu co najmniej dwu 
tygodniowy wypoczynek.

Oświadczenie
ministra bonskiego

Rząd federalny stoi na stanowl- 
sku> że wszelka redukcja wojsk w

Zakończenie roku szkolnego

Dziś w szkołach naszego wo­
jewództwa odbywa się za­
kończenie roku szkolnego 1 
rozdanie świadectw. Miej­
scem zakończenia roku o cha 
rakterze wojewódzkim będzie 
Liceum Ogólnokształcące w 
Puszczykowie koło Pozna­
nia, której to szkole władze 
Kuratorium Okręgu Szkolne­
go Poznańskiego nadadzą z 
tej okazji imię Mikołaja Ko­
pernika. Na zdjęciu: młodzi 
uczniowie jednej ze szkół 
Poznania, którzy pomyślnie 

ukończyli rok szkolny.
Fot. — K. Przychodzki

Z USA

Sprawa dokumentów 
przed

Sądem NajwyższymAmerykański Sąd Naj­wyższy postanowił wysłuchać w sobotę stron w sporze mię­dzy rządem amerykańskim a redakcjami dzienników „New York Times” i „Washington Post” na temat publikacji taj­nych dokumentów dotyczą-cych wojny wietnamskiej.Tym samym Sąd Najwyższy polecił dziennikowi „Washing ton Post” wstrzymanie się z publikacją dalszych dokumen­tów, na co redakcja uzyskała wcześniej zgodę sądu apela­cyjnego. Nie wiadomo jeszcze kiedy Sąd Najwyższy ogłosi' ostateczną decyzję. (PAP)
Europie środkowej również
pierwszy „symboliczny" krok — 
musi być do pogodzenia z wymogą 
mi bezpieczeństwa sojuszu atlan­
tyckiego. Oświadczenie takie zło-
żyl w piątek w Bundestagu w cza. 
sie „godziny pytań" parlamentarny 
sekretarz stanu w bońskim MSZ,

PAP RADIO ■ INF WC T E l E FONEM

W
Karl Moersch, w odpowiedzi na 
terpelację opozycji chadeckiej.

Wymiana ambasadorów
ChRL - W. Brytania

in

Jak informuje londyński dzień, 
nik „Daily T-elegraph" Wielka Bry

X Plenum KC PZPR zakończyło obrady

Podstawowe założenia rozwoju 
Polski na lata 1971 - 75

25 bm. zakończone zostały w Warszawie dwudniowe obra. 
dy X Plenum Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej. Podjęta została uchwała w sprawie 
podstawowych założeń rozwoju społeczno-gospodarczego kra­
ju w latach 1971 — 75; dokonano zmian w składzie Sekreta­
riatu KC PZPR. Obradom plenum przewodniczyli sekretarz
KC PZPR — Edward Gierek.Piątkowe obrady wznowio­ne zostały w godzinach poran­nych dyskusją nad pierwszym punktem porządku dziennego: „Węzłowe problemy społeczno- gospodarczego rozwoju kraju w latach 1971 — 75“.Komitet Centralny wysłuchał sprawozdań zespołów robo­czych, utworzonych w pierw­szym dniu obrad spośród ucze­stników plenum.Wnioski pierwszego zespołu, zajmującego się zagadnieniami wzrostu stopy życiowej społe­czeństwa w bieżącym 5-leciu, zreferował Stanisław Wroński — członek KC, prezes Spół­dzielni Wydawniczej „Książka i Wiedza".Wnioski zespołu drugiego — dotyczące podstawowych pro­porcji i kierunków rozwoju gos

podarki w latach 1971 — 75 przedstawił Jerzy Łukaszewicz — członek KC, sekretarz Ko­mitetu Warszawskiego PZPR.Wnioski zespołu trzeciego — sprawy rolnictwa, przemysłu rolno-spożywczego, kompleks zagadnień żywnościowych, po­lityki rolnej — omówił Ed­
mund Apolinarski — zastępca członka KC, dyr. Państwowe­go Ośrodka Hodowli Zarodo­wej w woj. zielonogórskim.Wnioski zespołu czwartego, który dyskutował nad węzłowy mi problemami rozwoju regio­nów przedstawił Franciszek Szczerbal — zastępca człon­ka KC, przewodniczący Pre­zydium WRN w Poznaniu.Następnie zabierali głos: 
Wacław Staniszewski, członek KC, tokarz w FSO; Arkadiusz
Łaszewicz członek KC, I

Narada wielkopolskiego aktywu FJN

Potrzeba zespolenia 
obywatelskich poczynań

Po VII i vni Plenum KC PZPR spoczęło na wszystkich 
instancjach Frontu Jedności Narodu zadanie dal­
szego, jeszcze bardziej niż dotąd aktywnego umacniania 
solidarności między wszystkimi ludźmi pracy we wspól­
nym budownictwie socjalizmu w naszym kraju.Jakie podejmować kierunki działania i inicjatywy, aby za­danie to wykonać jak najlepiej — to problem, który jest wciąż aktualny dla komitetów FJN.Był on tematem wczorajszej narady tych komitetów — z te renu woj. poznańskiego — w siedzibie Prezydium WRN w Poznaniu, na którą przybyli przewodniczący i sekretarze instancji powiatowych i miej-skich Frontu. Uczestniczy 1’ wnaradzie m. in.: sekretarz KW PZPR w Poznaniu Jan Pawlak i przewodniczący Wojewódzkie go Komitetu FJN Edmund Re- 

jek.Szereg istotnych sformuło­wań, określających najpotrzeb niejsze kierunki działań w na szym regionie, przewinęło się zarówno w referacie sekreta­rza WK FJN Jana Nemowdre- go, jak i w ożywionej dyskusji. Mówiono więc m. in. o ciągłym umacnianiu więzi między par­tyjnymi i bezpartyjnymi czy wierzącymi i niewierzącymi — dla zespolonego przeciwstawia nia się wszystkiemu, co przesz.

kadza w budowie kraju: siłom dezintegrującym społeczeń­stwo politycznie, niezdyscypli­nowaniu w pracy, niesolidnoś­ci, podejmowaniu nieprzemyś­lanych decyzji gospodarczych itp.Uczynić ogniwa FJN jesz­cze bardziej aktywnymi w prowadzeniu szerokiej konsul­tacji ze społeczeństwem, szcze­gólnie w konfrontowaniu za­mierzeń władz i opinii społecz nej — to inna ważna myśl dys kutowana na naradzie. FJN po winien być bowiem istotnym czynnikiem demokracji socja­listycznej, umacniając zaufa­nie i poparcie dla kierownic­twa partii i jej programu, wcie lając w życie ów program i wzbogacając go inicjatywą spo leczną, kształtując poczucie od powiedzialności i dyscypliny społecznej, zwalczając wrogą naszemu ustrojowi działalność.(mb)
Z Indii

tania i ChRL zamierzają wymie­
nić swych ambasadorów, a tym sa 
mym podnieść rangę misji dyplo­
matycznych w Londynie i Pekinie.

Jak wiadomo, W. Brytania uzna-
la Chińską Republikę Ludową w 

. styczniu 1950 roku i posiada swe-
go charge d‘affaires w Pekinie.

Rząd brytyjski 
prosi o interwencję 

Według informacji koresponden­
ta „Financial Times" w Ameryce 
Łacińskiej' rząd brytyjski zwrócił 
się do prezydenta Chile, Salvado. 
re Allende z prośbą o interwenio­
wanie w sprawie uprowadzonego 
w styczniu br. w Montevideo przez 
powstańców ambasadora brytyjskie 
go w Urugwaju, Geoffrey‘a Jack­
sona. Rząd brytyjski prosi, aby pre 
zydent Allende użył swego auto­
rytetu i wpływów w celu wydosta 
nia Jacksona z rąk Tupamaros.

Trudna sytuacja 
uchodźców

sekretarz KW PZPR w Białym stoku; Ludwik Drożdż — I sek retarz KW PZPR we Wrocła­wiu, Mieczysław Jagielski — zastępca członka Biura Poli­tycznego KC, wiceprezes Rady Ministrów i Franciszek Szlach 
cic — członek KC, minister spraw wewnętrznych.Na zakończenie dyskusji nad pierwszym punktem porządku dziennego zabrał głos Edward 
Gierek. Wyraził on przekona­nie, że bogata dyskusja na ple­num, w której wzięło udział ponad 80 mówców, będzie kon tynuowana i czas dzielący od następnego plenum wykorzysta ny zostanie do dalszego wzbo­gacania założeń rozwoju spo­łeczno-gospodarczego kraju do 1975 r. Zgłoszone już propozy­cje oraz te, które wpłyną do komisji zjazdowej — posłużą do wypracowania projektu pla nu. W dalszej dyskusji nie tyl ko należy rozważać jak spra­wiedliwie i zgodnie z interesa mi kraju i społeczeństwa dzie­lić posiadane środki — choć jest to oczywiście bardzo waż­ne — ale nade wszystko wska­zywać możliwości ich zwiększa nia.Edward Gierek wyraził prze konanie, że najbliższy okres przyniesie dalsze pogłębienie korzystnych procesów gospo­darczych i społecznych w na­szym kraju.Następnie plenum KC przy­jęło następującą uchwałę w sprawie podstawowych założeń społeczno-gospodarczego roz­woju kraju na lata 1971 — 75:

Komitet Centralny Polskiej 
Zjednoczonej Partii Robotni-

1971 — 75. Założenia te zosta­
ły przedyskutowane w czte­
rech zespołach tematycznych 
powołanych przez plenum. 
Wnioski z dyskusji przedsta­
wiono Komitetowi Centralne­
mu w sprawozdaniach posz­
czególnych zespołów. Komitet 
Centralny postanawia materia 
ły i wnioski z obrad plenum 
przekazać rządowi PRL i ko­
misji zjazdowej dla dalszych 
prac nad wytycznymi planu 
gospodarczego na lata 1971 
— 75. Komitet Centralny zale­
ca komisji zjazdowej opraco­
wanie projektu wytycznych roz 
woju społeczno-gospodarcze­
go Polski w bieżącym pięcio. 
leciu. Komitet Centralny pod­
kreśla, że wytyczne te będą 
przedmiotem powszechnej spo­
łecznej, wewnątrzpartyjnej dys 
kusji przed VI Zjazdem partii 
X Plenum Komitetu Centralne 
go postanawia zwołać we wrze 
śniu kolejne posiedzenie ple­
narne KC w celu zatwierdzę, 
nia dokumentów opracowa­
nych przez komisję zjazdową.W drugim punkcie porządku dziennego plenum Komitetu Centralnego zwolniło z obo­wiązków sekretarza KC Mie­
czysława Moczara — w związ­ku z powołaniem go przez Sejm PRL na stanowisko pre­zesa Najwyższej Izby Kontroli.Plenum zwolniło również z obowiązków sekretarza KC — 
Artura Starewicza, który prze­chodzi do służby dyplomatycz­nej.M. Moczarowi i A. Starewi- czowi wyrażono podziękowanie za ich pracę w Sekretariacie KC. (PAP)

Lot stacji orbitalnej 
„Salut"Agencja TASS podaje, że w dniu 25 czerwca do godz. 13 czasu moskiewskiego pilotowa na naukowa stacja orbitalna „Salut” dokonała 294 okrążeń ziemi.Jak wynika z meldunków dowódcy załogi G. Dobrowol­skiego i z danych otrzymywa­nych na Ziemi drogą teleme­tryczną, samopoczucie kosmo­nautów jest dobre. W po­mieszczeniach stacji „Salut” warunki są normalne.Lot pilotowanej stacji orbi­talnej „Salut” trwa. (PAP)

Mecz sezonu

Agencje prasowe donoszą, że sytuacja wśród uchodźców ze Wschodniego Pakistanu, którzy koczują w rejonie Kal­kuty stała się tym tragiczniej sza, że oprócz epidemii cho­lery rejony te nawiedzone zo­stały przez plagę jadowitych węży. W ciągu ostatnich dni co najmniej 50 osób zmarło w wyniku ukąszenia.

czej zebrany w dniach 24 — 25 
czerwca 1971 r. na X Plenum . I 
KC rozpatrzył przedstawione 
przez rząd PRL wstępne zało- I 
żenią rozwoju społeczno-gos­
podarczego kraju na lata

Prasa — Aktorzy 

Dzisiaj godz. 16.30 
Boisko „Arena"

Polski Czerwonypragnąc przyjść z Krzyż, pomocąofiarom epidemii cholery, któ ra wybuchła wśród uchodźców pakistańskich, znajdujących się na terytorium Indii, prze­kazał dla Indyjskiego Czerwo nego Krzyża 100 litrów szcze­pionki przeciwko cholerze o- raz większą ilość antybioty­ków. Leki wysłano 25 bm. dro gą lotniczą do Indii. (PAP)

Kair stolicą 
FederacjiPropozycja syryjska w spra

Kryzys w rządzie 
IzraelaAby zapobiec kryzysowi rządowemu premier Izraela Golda Meir spotkała się dzi­siaj z trzema ministrami zwie wyboru Kairu, jako stoli­cy Federacji Republik Arab­skich, proklamowanej przez ZRA, Syrię i Libię, które 17 kwietnia podpisały porozumie­nie w Benghazi, została za­akceptowana przez rządy egip ski i libijski.Od poniedziałku w Kairze działa komisja, której celem jest opracowanie projektu kon stytucji Federacji Republik Arabskich. (PAP)

partii narodowo-religijnej,którzy zagrozili, że jeśli rząd nie spełni postulatów wysuwa nych przez partię, dotyczą­cych szkolnictwa religijnego, opuszczą 1 lipca gabinet. Z kolei wicepremier Izraela, Jigal Aalon, który jest jedno­cześnie ministrem oświaty oświadczył, iż jeśli postulaty narodowej partii religijnej zostaną spełnione, zrezygnuje on ze swego stanowiska.paę



Sprawozdanie zespołów roboczych X 
najważniejszych problemów społeczno-

Podstawowe proporcje i kierunki 
rozwoju gospodarki

Zagadnienia wzrostu stopy 
życiowej społeczeństwa^espół wyraził aprobatę dla " generalnych kierunków rozwoju gospodarki w latach 1971 — 1975 i podstawowych proporcji planu na ten okres. Stwierdzono, że założenia pla­nu, aczkolwiek w wielu spra­wach wymagające jeszcze dal­szych studiów, analiz i dopra- cowań, odpowiadają zasadom polityki społecznej i gospodar­czej, nakreślonej przez VIII Plenum KC PZPR.W toku dyskusji podzielono punkt widzenia Biura Politycz nego w sprawie możliwości wzrostu płac realnych i docho­dów ludności, jak również co do globalnej wielkości nakła­dów inwestycyjnych. Założe­nia planu na lata 1971 — 1975 odzwierciedlać muszą zasady polityki partii wypracowane na VII i VIII Plenum KC PZPR.Zespól zwrócił jednak uwa­gę, że nie można abstrahować od rezultatów polityki gospo­darczej lat minionych, w tym szczególnie z okresu 1965 —70.Uwarunkowania wynikające z polityki społecznej i gospo­darczej lat poprzednich, jak również fakt, że założenia pla­nu obejmują praktycznie tylko 4 najbliższe lata, uniemożliwia ją ukazanie w bardziej przeko nywający sposób perspektyw naszego rozwoju w niektórych dziedzinach w dłuższym okre­sie czasu. Dlatego też zespół zaproponował, aby przedsta­wiając pod dyskusje ostateczne założenia na lata 1971 — 1975, w niektórych dziedzinach na­kreślić założenia rozwojowe na lata 1976 — 80.Zdaniem zespołu — w dal­szych pracach nad planem sze­reg problemów wymaga dodat­kowych analiz i przemyśleć, oraz poszukiwań bardziej efek tywnych dróg realizacji wyty­czonych celów społeczno-gospo darczych.Do takich należy zaliczyć:Po pierwsze — politykę in­westycji. Wypowiadano zgod­nie pogląd, że łączne nakłady na lata 1971 — 75 powinny być traktowane jako nieprzekraczal ne.Tym niemniej wypowiedzia­no pogląd o konieczności doko nania ponownej analizy nakła­dów na rozwój przemysłu che­micznego, bowiem projekt pla­nu nie zakłada odpowiedniego

Budapeszt serdecznie przyjął 
„poznańskiego11 Bartoka

Telefonem od naszego wysłannika

Gorąco przyjęła publiczność Budapesztu pierwsze wystę­
py Opery Poznańskiej w stoli-y Węgier. Licząca blisko 1200 
miejsc sala opery budapeszteńskiej wypełniona była do 
ostatniego miejsca na poznańskim „Wieczorze Bartokow- 
skim” składającym się z baletów „bivertimento” i „Cu­
downy Mandaryn” w choreografii i scenografii Conrada 
Drzewieckiego oraz opery jednoaktowej „Zamek Sinobrode­
go” w reżyserii Romana Korddńskiego.Dzieła te opera nasza pre­zentuje obecnie w stolicy Wę­gier na zaproszenie Minister­stwa Kultury i Sztuki WRL, które postanowiło zapoznać opi nię publiczną kraju z jedną z najwybitniejszych realizacji ich wielkiego rodaka. Najwięk sze uznanie zdobył sobie w naszej realizacji „Cudowny Mandaryn” oraz jego główni soliści Lubomira Wojtkowiak i Przemysław Śliwa. Balet ten przyjęty został wręcz entuzja­stycznie orzez widownię. Podo bały sie bardzo także nozosta- łe pozycje i ich rłówni wyko­nawcy: Zofia Baranowicz i Andrzej Kizewetter w „Zam­ku Sinobrodego” oraz O1ora Sa 
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opracował Maclel Stabrowski.

i Głos wielkopolski a 
26 VI 1971 Nt 150 (8503) 

tempa wyprzedzenia rozwoju tego przemysłu w stosunku do ogólnego rozwoju gospodarki.Zespół postuluje konieczność dokonania wszechstronnej ana lizy zamierzeń dotyczących iloś ciowego kształcenia kadr tech nicznych — w konfrontacji z materialnymi warunkami dla zrealizowania tego programu, a szczególnie — z wyposaże­niem wyższych uczelni tech­nicznych.Problematyki inwestycyjnej dotyczyło również stwierdzenie konieczności bardziej wnikli­wej analizy konstrukcji planu inwestycyjnego w poszczegól­nych branżach przemysłowych. Chodzi o to. aby nakłady były koncentrowane głównie na tych przedsiębiorstwach, które faktycznie stanowią o rozwoju technicznym poszczególnych branż i całej gospodarki. Prze­de wszystkim zaś — nakłady w przemyśle muszą być kierowa­ne na modernizację 1 rekon­strukcję. Nowe powierzchnie budować — należy tylko tam. gdzie to jest ekonomicznie i gospodarczo uzasadnione.Drugi problem — to próbie matyka zatrudnienia. Z pełną aprobatą zespół potraktował te założenia polityki zatrudnię niowej, które zapewnić mają pełne zatrudrwenie młodzieży wchodzącej w wiek produk­cyjny. Podkreślano, że ele­menty polityki zatrudnienia, jakie zostały zaprezentowane w założeniach, nie stanowią jeszcze' optymalnego wariantu rozwiązania tej szczególnie ważnej sprawy. W związku z tym postulowano konieczność ponownego przeanalizowania przewidywanego wzrostu za­trudnienia w gospodarce uspo łecznionej w zakładach zwar­tych, mając na uwadze pod­niesienie wskaźnika zmiano- wości. Analiza ta musi jed­nak uwzględniać taki wzrost zatrudnienia, który wynika z norm technicznie uzasadnio­nych i z norm obsad stano­wisk roboczych. Rzecz w tym, by nie obniżać możliwości u- zyskania wyższej wydajności pracy na skutek wzrostu za­trudnienia.W zespole postulowano po­nowne przeanalizowanie za­trudnienia w usługach obsłu­gujących ludność zatrudnioną 

wieka i Wiesław Kościelski w „Divertimento”.Po zakończeniu spektaklu wniesiono kosze kwiatów m. im. od obecnego w sali ministra dr Jeno Simo oraz od ambasadora PRL w Budapesz cie Tadeusza Hanuszka. Obec­ny był również syn kompozy­tora inż. Bela Bartok, który w rozmowie z przedstawicielem „Głosu”, nię krył swego entu­zjazmu dla poznańskiej reali­zacji dzieł jego ojca, a jak po­wiedział widział już ich bar­dzo wiele również poza grani­cami Węgier.Wczoraj Opera poznańsk? ponownie prezentowała w Bu­dapeszcie „Wieczór Bartokow- ski”, a w niedzielę da koncert dla szkół Przy pulpicie dyry­genckim orkiestry Państwo­wej Opery w Budaoeszcie sta­nie ponownie dyr. Mieczysław Nowakowski.
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w produkcji. Dużo uwagi po­święcono także sprawie zatrud nienia kobiet, wnioskując opracowanie kompleksowego programu działania na tym odcinku. Zespół stwierdził tak że konieczność dokonania kry tycznej analizy dalszych za­mierzeń inwestycyjnych w przemyśle na tych terenach, gdzie występuje nadwyżka rąk do pracy, a jednocześnie w istniejących tam zakładach przemysłowych jest niski wskaźnik zmianowości.Postulowano też, aby przed sformułowaniem ostatecznej liczby osób dla których trzeba stworzyć nowe miejsca pracy, dokładniej, przeanalizować możliwości zarówno skracania czasu pracy dla niektórych ka tegorii pracowników, jak rów nież możliwości obniżenia wie ku emerytalnego dla niektó­rych środowisk.Kolejna sprawa — to pro­blematyka handlu zagranicz­nego.Postulowano poparcie stano wiska Biura Politycznego o konieczności podniesienia za­łożeń rozwoju handlu zagra­nicznego. Uznano, że powinien on stanowić w coraz więk­szym stopniu czynnik dyna­mizujący wzrost gospodarki narodowej i jednocześnie przyczyniać się do lepszego za spokojenia potrzeb ludności.Czwarty problem — to, kompleksowość przedstawie­nia założeń rozwoju na lata 1971 — 1975. Zespół uznał, że ostateczna wersja założeń roz woju na lata 1971 — 1975, któ ra będzie poddana pod dysku­sję przed VI Zjazdem partii, powinna traktować w sposób bardziej precyzyjny o zmia­nach w systemie planowania i zarządzania gospodarką na­rodową, uwzględniając doro­bek komisji powołanej do tych spraw przez Biuro Poli­tyczne. Założenia te powinny również dotyczyć rozwoju po­szczególnych województw. Chodzi o to, aby w planie roz woju województw zharmoni­zować kryteria ogólno-gospo- darcze, gałęziowe i regionalne.Zdaniem zespołu byłoby ze wszech miar pożyteczne, aby w kolejnym opracowaniu założeń rozwoju zarysować miejsce naszego kraju w obozie socja listycznym i w świecie oraz określić zadania wynikające ze społecznego podziału pracy w ramach RWPG.Wiele uwagi zespół poświę­cił nie tylko założeniom roz­woju na lata 1971 — 75, ale również warunkom gwaran­tującym ich realizację. Postu­lowano opracowanie szczegó­łowych programów dotyczą­cych podstawowych dziedzin gospodarki oraz usprawnienia systemu jej funkcjonowania. Dotyczy to zwłaszcza koniecz­ności uruchomienia tych re­zerw, które tkwią w procesie pracy, w lepszej wydajności, w sprawniejszym organizowa­niu produkcyjnego wysiłku, w łamaniu biurokracji i zwal­czaniu marnotrawstwa. Stwier dzono, że niezwykle ważną sprawą jest radykalne podnie sienie poziomu pracy i odpo­wiedzialności kierownictw re­sortu zjednoczeń, rad narodo­wych, kierownictw gospodar­czych przedsiębiorstw i insty­tucji. Podkreślono koniecz­ność wzmożenia inspirator- skich i kontrolnych funkcji ze strony organizacji i instancji partyjnych.W trakcie prac zespołu za­dawano sobie pytanie, czy przedłożony wariant założeń jest wariantem optymalnym. Stwierdzono, że jest / to wa­riant najlepszy z dotychczas orzedstawianych, niemniej ist­nieją możliwości, aby propor­cje planu i jego zbilansowanie ukształtowało się jeszcze le­piejZespół wyraził nadzieję, że będzie to ważnym tematem dyskusji przedzjazdowej.
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W zespole tym debatują­cym nad problemem wzrostu stopy życiowej społe­czeństwa w bieżącym 5-leciu uznano, że jednym z podsta­wowych warunków osiągnię­cia założonego jej wzrostu jest usunięcie przyczyn wydłuże­nia cyklu inwestycyjnego oraz przekraczania planowych kosz­tów inwestycji, w przeciwnym bowiem razie założone wskaź­niki produkcji i funduszu spo­życia mogą być zagrożone w skali kilkunastu miliardów złotych rocznie.Konieczne więc będzie do­konanie wyraźnego postępu za równo w programowaniu, pla­nowaniu i projektowaniu in­westycji, jak też w organizacji wykonawstwa inwestycyjnego.Niezbędnym wymogiem ogól nego podniesienia efektywnoś­ci produkcji jest lepsze wyko­rzystanie istniejącego poten­cjału produkcyjnego m. in. przez zwiększenie współczynni ka zmianowości. Stanowi to niezbędny warunek zarówno produktywnego zatrudnienia blisko 200 tysięcy nowych ro­botników, jak i założonego wzrostu produkcji i co za tym idzie funduszu spożycia.W dyskusji zastanawiano się nad hierarchią zaspokaja­nia różnych potrzeb społecz­nych. Wyrażono pogląd, że o- bok zapewnienia pełnego za­trudnienia, za zadanie równo­rzędne należy przyjąć: wzrost zarobków realnych zatrudnio­nych i zwiększenie budownic­twa mieszkaniowego. Wyrażo­no przy tym myśl, że należy wzrost realny zarobków rozu­mieć również jako realną moż liwość kupna tego, czego się potrzebuje.Dlatego za konieczny waru­nek odczuwalnej poprawy sto­py życiowej (w ślad za wzro­stem płacy i realnych docho­dów) uznano w dyskusji utrzy­manie ciągłości zaopatrzenia rynku we wszystkie podstawo­we produkty, zarówno spożyw cze jak i przemysłowe.Szczególną uwagę zwracano na rozważenie wszystkich moż_ litości dalszego powiększenia budownictwa mieszkaniowego i wypracowania prawidłowej polityki mieszkaniowej. Wska­zywano na konkretne możli­wości przekroczenia założo­nych w planie zadań budow­nictwa mieszkaniowego — pod warunkiem wprowadzenia możliwych zmian technologicz­nych, układów organizacyj­nych i kalkulacji ekonomicz­nej.Postulowano, aby corocznie weryfikować założenia bu­downictwa mieszkaniowego w górę, w oparciu o wykorzysta­nie wszystkich nowych możli­wości, zwłaszcza w wypadku zrealizowania wszystkich in­nych planów inwestycyjnych przez odpowiednie przedsię­biorstwa wykonawcze, dla u- możliwienia im przerzucenia sił i środków na wykonawstwo budownictwa mieszkaniowe­go.Podkreślano, że słusznym jest zwrócenie w projekcie pla nu szczególnej uwagi na pro­blemy ochrony zdrowia i roz­woju urządzeń socjalnych w zakładach pracy.W programie społecznym 5- latki — mówiono —• trzeba zwrócić szczególną uwagę na zaspokojenie potrzeb młodego pokolenia, a m. in. pomoc ma­terialną dla nowych rodzin zwłaszcza w kontekście polity­ki mieszkaniowej, dalszego roz wijania idei młodzieżowych 

patronatów nad wielkimi bu­dowami oraz odpowiednich roz wiązań w dziedzinie zatrudnię, nia młodzieży.Chodzi również o wprowa­dzenie dłuższych, odpowiednio opłacalnych urlopów macie­rzyńskich i dalsze nastawie­nia produkcji na potrzeby mło dego pokolenia. Stwierdzono też, że słuszny jest założony w projekcie planu kierunek pod­noszenia zarobków’ ludzi naj­niżej uposażonych.Zgłoszono postulat, aby w różnych przedsięwzięciach po­mocy socjalnej bardziej brać pod uwagę przeciętny dochód na członka rodziny.Mówiono że polityka nasta­wiona na zaspokajanie róż­nych potrzeb społecznych i dba jąca o warunki życiowe najni­żej uposażonych nie może być rozumiana jako odejście od zasady wynagradzania wg pra cy. Wprost przeciwnie — dba­łość o warunki bytowe ludzi najniżej uposażonych stwarza dobre warunki, dla konsek­wentnej realizacji zasady: do­bra płaca za dobrą pracę. Po­lityka dochodowa musi być re­alizowana w ten sposób, aby sprzyjać postępowi ekonomicz­nemu kraju, a to jest możliwe tylko przy uzależnieniu zarob­ków od efektów pracy.Zwrócono też uwagę, że trze­ba bardziej konkretnie zaryso­wać program skracania czasu pracy. Efekty społeczno-eko­nomiczne skracania czasu pra­cy są bardzo często wyższe niż to się na ogół uznaje i trzeba je wszechstronnie rozważyć.Zwrócono również uwagę, że na poprawę standardu życia składa się lepsze zaspokajanie potrzeb kulturalnych. Stąd wy pływa konieczność wzrostu produkcji dóbr kulturalnych, zapewnienia warunków odbio­ru radia i telewizji w całym kraju, szerszego docierania prasy i książki zwłaszcza na wieś.Postulowano przygotowanie w pięciolatce i rozpoczęcie w 1975 r. produkcji małolitrażo­wego samochodu.Kolejny element, który się przewijał w dyskusji dotyczył problemu płac i warunków pracy.Systemy płac a zwłaszcza sy stemy premii i nagród powin­ny stymulować lepszą pracę, wyższe efekty ekonomiczne.Dyskutanci zwracali uwagę, że systemy płac dla poszczegól­nych branż powinny mieć cha rakter ramowy, z możliwością ich właściwego dostosowywa_ nia do warunków w zakładzie pracy.Powinna ulegać zasadnicze mu wzmocnieniu w praktyce socjalistyczna zasada równa płaca za równą pracę.W sprawach zatrudnienia zespół uznał, że przyjęcie w założeniach planu 5-letniego polityki pełnego zatrudnienia odpowiada potrzebom społecz nym. Dopracowania wymaga jednak m. in. zespół praktycz nych środków, jakie powinny być podjęte w polityce za­trudnienia nie tylko w skali kraju, ale i w tych regionach kraju, w których rysuje się w planie 5-letnim niedobór miejsc pracy.Dyskusja na /Zespole robo­czym objęła także zagadnie­nia dotyczące spraw socjal­nych.Między innymi wysunięto postulat regulowania różnic między uprawnieniami robot­ników i pracowników umy­słowych. Zdaniem zespołu na leżałoby zwiększyć środki na bezpieczeństwo i higienę pra cy w niektórych branżach. W 

zakresie problematyki ochro­ny zdrowia uznano, że nie^ zbędne jest bardziej śmiałe podejmowanie i upowszech­nianie różnorodnych inicja­tyw terenowych sprzyjają­cych bardziej racjonalnemu wykorzystaniu izb szpital­nych. i kadry lekarskiej.W dyskusji zespołu dużo miejsca zajęła sprawa subiek tywnego czynnika ludzkiego, od którego zależy pomyślna realizacja założeń rozwoju społeczno-gospodarczego Pol ski w najbliższych latach.Zwracano uwagę, że od pra widłowego funkcjonowania tego ludzkiego mechanizmu w nie mniejszym stopniu niż od wyboru trafnych koncepcji gospodarczych oraz prawidło­wego dysponowania i użycia środków materialnych zale­żeć będzie pomyślny rozwój kraju.Wynika stąd wniosek zasad niczy, że integralną niejako częścią rozwoju społeczno-go­spodarczego kraju stać się wi nien program działań zmie­rzających do lepszej organi­zacji pracy i •wdrożenia no­wych metod kierowania.Mówiono o konieczności eli minowania rutyny, biurokra­tyzmu, lekceważenia opinii społecznej i innych wad, któ re paraliżują ludzką inicjaty­wę, hamują zapał i wolę dzia łania, trwonią talenty, utrud niają unowocześnienie tech­nologii i stają się przeszkodą w realizacji zadań gospodar­czych.Wymienione ujemne zjawi­ska pokutują jeszcze w wielu ogniwach aparatu centralne­go, w resortach i zjednocze­niach hamując realizację za­dań wytyczonych przez VIII Plenum.Z zadań konkretnych, któ­re w tej dziedzinie wysuwa­ją się na czoło wymieniono przede wszystkim koniecz­ność umocnienia podstawowe go ogniwa w gospodarce na­rodowej, to jest przedsiębior­stwa przemysłowego, rozsze­rzenia uprawnień jego kierów nictwa, popierania’ ze wszech miar samodzielności i takiej organizacji kontroli, która przeciwdziałałaby asekuran- ctwu i bierności a preferowa­ła śmiałość decyzji sprzyja­jącej rozwojowi.Ważne znaczenie w realiza cji zadań społeczno-ekono­micznych podkreślano w dys kusji — mieć będzie racjo­nalna polityka kadrowa, kie­rująca się konsekwentnie sprawiedliwymi kryteriami: ocena ludzi na podstawie wy ników ich pracy w ramach jasnego zakresu kompeten­cji i odpowiedzialności.Podniesiono również pro- bierny przygotowania kwalifi kowanych kadr.Materiały będące przedmio tern dyskusji w tym zakresie uznano za zbyt tradycyjne i nie odpowiadające potrzebom chwili. W szczególności postu lowano aby już obecnie, za­nim jeszcze dojrzeje koncep­cja i warunki do upowszech­nienia szkolnictwa średniego, podjąć śmielsze kroki w kie­runku uelastycznienia syste­mu kształcenia młodzieży.Chodzi o to, aby przy P°7 mocy tych kroków doskonalić już obecny model szkolny, przygotowując równocześnie warunki dla poważniejszych i dalej idących zmian w na­stępnej pięciolatce.Zdaniem zespołu — P^an pięcioletni powinien być oprą cowany ze znacznie głębszy argumentacją społeczną i P°“ lityczną niż to zrobiono obecnym projekcie.



Plenum KC PZPR dla przedyskutowania 
ekonomicznych rozwoju Polski Ludowej

Prośmy rolnictwa 
i przemysłu rolno-spożywczego

Węzłowe problemy rozwoju 
regionów wojewódzkich« zespole tym podkreślano, »’ że projekt planu w odniesieniu do rolnictwa i przemysłu spożywczego po­siada mocne strony, do któ­rych należy zaliczyć jasne określenie celów produkcyj­nych jak również środków, którymi należy się posługiwać w ich realizacji. Stwierdzono jednak, że ustalone dla rolni ctwa wskaźniki produkcyjne są bardzo napięte. Ich pełna realizacja jest uzależniona od usunięcia w dalszych pracach nad mianem słabych jego stron, do których należy prze de wszystkim zaliczyć niepeł­ne pokrycie zapotrzebowania rolnictwa i wsi na niektóre przemysłowe środki produk­cji zwłaszcza materiały bu­dowlane, maszyny i narzędzia oraz węgiel.Wyrażono również obawę, że zadania inwestycyjne w przemvśle rolno-spożywczym sa bardzo napięte i ewentual ne opóźnienia w realizacji tego n^nu mogą spowodo­wać dla rolnictwa i gospodar ki narodowej poważne trudno ści.Podstawowy nurt dyskusji dotyczył szczególnie warun­ków zabezpieczających reali­zacje stawianych przed rolni­ctwem i przemysłem spożyw­czym zadań.Właściwe wykorzystanie przyrostu nakładów inwesty­cyjnych będzie w dużym stop niu rozstrzygało o pomyślnej realizacji planu produkcyjne­go rolnictwa. Polityka rolna naszego państwa ' powinna kształtować także społeczno- ekonomiczne warunki, aby stale utrzymywać wysokie zainteresowanie rolników produkcją i coraz wyższymi, związanymi z nią nakładami.Przed całym rolnictwem stawiamy zadanie szybkiego wzrostu produkcji zwierzę­cej, co wymaga przeznaczenia dużych środków na budowni ctwo inwentarskie. Postęp w tej dziedzinie będą warunko­wać:— wzrost dostaw materia­łów budowlanych, zabezpieczę nie lepszych, bardziej funkcjo nalnych projektów typowych, a także świadczenie w szer­szym zakresie usług budowla­nych przez kółka rolnicze, spółdzielnie usługowo-wy- twórcze, grupy remontowe Sminnych spółdzielni „Samo­pomoc Chłopska”.Rozwój produkcji zwierzę- wymaga też odpowiednie 8° wzrostu produkcji zbóż i Pasz w gospodarstwach rol­nych. tworzenie w rolnictwie określonych rezerw paszo­wych (np. w postaci kiszonek) Da okresy niedoborów nasz.Stwierdzono, że stawiając Przed rolnikami zadania wzro produkcji należy lepiej Przystosowywać gospodar­ka chłopskie do specjaliza­cji w produkcji zwierzęcej, a ^kże organizować zespołowe formy ich prowadzenia.Duże znaczenie dla wzros- j Produkcji rolnej posiadają kestycje melioracyjne i za- Patrzenie wsi w wodę. Wiel- Kle potrzeby w tym zakresie ^yst°pują zwłaszcza w rejo- Pch Polski centralnej, oołud- J^ej i wschodniej. Rząd po- w>nien przedsiębrać odpowied le środki abv rozszerzać za res tvch inwestycji.strukturze nakładów in- estyęyjnvch duże środk’ ^ew’duje się na mechaniza-Procesów produkcyjnych Powinno 'dotyczyć szczegól­

nie produkcji zwierzęcej (przy rządzanie pasz, udój, pojenie i usuwanie obornika). W pro­dukcji roślinnej pilne jest zwiększenie produkcji maszyn do wysiewu nawozów i środ­ków ochrony roślin, zbioru zielonek, zbóż i okopowych. Przemysłowi maszyn rolni­czych należy zapewnić odpo­wiednie środki aby mógł szybko poprawić jakość pro­dukowanych maszyn, ich trwa łość i niezawodność oraz ob­niżać koszty produkcji. Wy­maga ostatecznego rozwiąza­nia problem części zamien­nych.Przemysł chemiczny powi­nien szybko zwiększać produk cję nawozów wieloskładniko­wych,. dbać o wysoką ich ja­kość i właściwe opakowania.Pilnym zadaniem nauk rol­niczych i przemysłu chemicz­nego jest podjęcie produkcji premiksów i poszukiwanie no wych źródeł produkcji białka i innych komponentów i sty­mulatorów wzrostu produkcji zwierzęcej.Troską rządu, administracji terenowej i wszystkich zatrud nionych w rolnictwie powin­no być pełne zagospodarowa­nie całej rolniczo przydatnej ziemi.Szczególną troską i pomocą należy otaczać gospodarstwa młodych rolników zwłaszcza te, które zostały im przekaza­ne w stanie podupadłym.Nasza polityka rolna popie­ra rozwój produkcji we wszy stkich sektorach naszego rol­nictwa stwarzając coraz lep­sze warunki jej opłacalności. Polityka ta służyć będzie ogra niczaniu procesów ekstensyw­nych w rolnictwie, nadmierne mu odpływowi młodzieży a za razem będzie mieć istotny wpływ na wzrost produkcji towarowej.Dyskutując nad formami zagospodarowania, wypadają cej z rolnictwa indywidualne go, ziemi, stwierdzano równo cześnie w zespole, że dla nie­których terenów należałoby ponownie rozpatrzyć wielko­ści planowanych środków na zagospodarowanie ziemi przez PGR-y, zwłaszcza na budow­nictwo gospodarcze i mieszka niowe, wyposażenie w maszy­ny i urządzenia.Ważnym czynnikiem przy­spieszającym tempo rozwoju rolnictwa jest ogólne i zawo dowe wykształcenie młodzie­ży.Szkolnictwo wiejskie, a zwłaszcza zawodowe, wymaga stałej troski o podnoszenie je go poziomu i sprawności na­uczania. co wiąże się z po­trzebą doskonalenia progra­mów i dostosowania ich lepiej do okresów prac w rolnictwie jak również zabezpieczenia od powiednich środków inwesty­cyjnych na budowę nowych szkół i internatów.Omawiając dalej problema­tykę przemysłu rolno-spożyw czego, podkreślono m. in. że mimo iż na bieżącą 5-latkę przeznaczono duże sumy na jego modernizację i dalszą roz budowę to jednak ogrom za­dań stojących przed tym prze mysłem skłania do wniosku, aby w dalszych pracach nad nlanem szukać na ten cel do­datkowych środków.Pilne potrzeby inwestycyj­ne w tym przemyśle, zwłasz­cza na odcinku zagospodaro­wania mięsa, mleka i produk cji koncentratów. spożyw­czych, jak również budowy 

chłodni i magazynów, stawia ją przed resortami: przemysłu rolno-spożywczego i budów nictwa wymogi terminowe­go przygotowania i realizacji ustalonych zadań inwestycyj­nych. Wszelkie opóźnienia w realizacji tych zadań będą mieć — co mocno podkreśla­no — ujemny wpływ na wy­konanie zadań w rolnictwie i zaopatrzeniu rynku w artyku iy żywnościowe.Przemysł rolno-spożywczy powinien też zadbać o wyko­rzystanie wszystkich rezerw produkcyjnych, a zarazem dążyć do ciągłego unowocześ­niania i obniżania kosztów produkcji, wprowadzając no­we jej asortymenty.Ważną sprawą jest również rozwijanie przemysłu opako­wań.W dyskusji wiele uwagi po święcono usprawnieniu obsłu­gi rolnictwa jako ważnego og­niwa w procesie intensyfika­cji i specjalizacji produkcji.Niezbędne jest więc — stwierdzano — przeznaczenie większych nakładów na roz­budowę punktów skupu, wy­posażenie ich w urządzenia techniczne oraz niezbędne środki transportu, odpowied­nie do przewozu żywca, owo­ców, warzyw itp., a także do­kształcanie personelu, popra­wa organizacji pracy i u- sprawnienie obsługi finanso­wej.Wiele uwagi w dyskusji po święcono sprawom doskona­lenia zarządzenia i kierowa­nia oraz coraz bardziej złoźo nymi problemami rozwoju produkcji rolnej i jej intensy fikacji. W naszych warun­kach, przy występującym zróżnicowaniu glebowo-kli­matycznym, demograficznym i wielosektorowości naszego rolnictwa — mówiono — nie można na szczeblu central­nym opracować jednego pro­gramu intensyfikacji produk­cji, obowiązującego dla całego kraju. Należy dyrektywy cen­tralne dostosowywać do spe­cyfiki poszczególnych woje­wództw i regionów, a niektó­re zagadnienia z dziedziny re jonizacji produkcji i jej spe­cjalizacji opracowywać szcze­gółowo i konkretnie dla mniej szych rejonów. Dotyczy to np. wypasów bydła i owiec w Sudetach i Bieszczadach, in­tensyfikacji produkcji ogrod­niczej itp. Do tak opracowy­wanych planów produkcyj­nych w rolnictwie należy do stosować strukturę administra cji rolnej, pracę organizacji i przedsiębiorstw obsługują­cych rolnictwo, instruktaż służby rolnej.Uwzględniając jednak stan naszego rolnictwa — koniecz ne staje się przyspieszenie roz woju nauk rolniczych jak i opracowania systemu wdraża nia jej wyników do szerokiej praktyki rolniczej, z uwzględ nieniem planów regionalnego rozwoju rolnictwa. Uspraw­nienie obsługi rolnictwa i za­opatrzenie społeczeństwa w artykuły żywnościowe wyma­ga rozważenia celowości dzia łania w rolnictwie dużej licz by instytucji i organizacji zaj mujących się podobnymi za­gadnieniami a zatrudniają­cych zbyt wielu pracowni­ków. którzy zwiększają kosz­ty produktów finalnych rolni ctwa. Odnosi się to szczegól­nie do instytucji i organiza­cji zajmujących się kontrak­tacją i skupem drobiu, owo­ców, warzyw itp. (PAP)

W trakcie pracy zespołu * • dla przepracowania węz łowych problemów rozwoju regionów wojewódzkich, uzna no, że w założeniach planu 5-letniego wysunięto słusznie, jako jego nadrzędny cel — wyraźne polepszenie material­nych i kulturalnych warun­ków życia ludności. Realizacja > tego celu wiąże się ściśle z dynamicznym i harmonijnym rozwojem całej gospodarki.W jej obrębie jednak wy­stępują specyficzne warunki wzrostu społeczno-gospodar­czego każdego regionu.Zespół wymienia następują­ce czynniki decydujące o przyspieszeniu rozwoju regio­nów: osiągnięty poziom i u- kształtowany profil gospodar­czy oraz wielkość posiada­nych środków trwałych i ich struktura; — naturalne wa­runki rozwoju danego regio­nu, jego bogactwa naturalne oraz struktura i kwalifikacje ludności; lokalne rezerwy tak materialne jak i organizacyj­ne.Na podstawie takiej właś­nie bazy wyjściowej czynniki terenowe powinny skonkrety­zować program działania, któ­ry w ramach założeń planu za pewni możliwości lepszego wy korzystania sił wytwórczych na rzecz wyższej dynamiki i harmonijnego rozwoju zarów­no danego regionu, jak i całej gospodarki.Szczególne znaczenie — jak stwierdza się w sprawozdaniu — przywiązuje zespół do lep szego wykorzystania obecne­go potencjału wytwórczego i ludzkiego oraz osiągnięć nau­kowo-technicznych. Wymaga to bardziej skutecznego niż dotąd wysiłku organizacyjne­go.Uznano, że realizacja zadań inwestycyjnych, a w szczegół ności inwestycji kluczowych o priorytetowym znaczeniu, powinna być przedmiotem nie słabnącego zainteresowania ze strony władz centralnych i te renowych. Centralne ogniwa aparatu gospodarczego powin­ny wykorzystywać w pełni i z należytą operatywnością u- wagi i wnioski, jakie zgłasza­ją terenowe organy współ­uczestniczące w procesach in­westycyjnych lub nadzorujące ich przebieg.Zdaniem zespołu należy wy odrębnić węzłowe problemy kompleksowego rozwoju po­szczególnych regionów. Na pierwszy plan wysuwa się sprawa pełniejszego wykorzy­stania mocy produkcyjnych, zwłaszcza poprzez zwiększanie zmianowości w przemyśle. W związku z tym istnieje potrze­ba przygotowania w każdym regionie konkretnych planów wprowadzania drugich i trze­cich zmian w zakładach. Nie mniej ważne będzie zapewnie nie pełnej obsady załóg w no­wych zakładach i w moderni­zowanych obiektach.Wśród węzłowych proble­mów regionalnych — spra­wozdanie wymienia kom­pleks zagadnień rolnych i żyw nościowych. Napięte zadania w dziedzinie podniesienia to- warcwości rolnictwa wymaga­ją przemyślanego działania ze strony władz terenowych. W ich gestii znajdują się wszel­kie środki organizacyjne, zwią zane z całością spraw rolnych. Zespół zwraca uwagę w pierwszym rzędzie na potrze­by tych rejonów i grup gos­podarstw, które w ciągu ostat niego 10-lecia wyróżniały się pod względem dynamiki pro­

dukcji rolniczej i wzrostu do­staw. Tam właśnie, usprawnia jąc obsługę gospodarstw rol­nych i uwzględniając pełniej niż dotąd ich potrzeby, można będzie przy stosunkowo nis­kich nakładach i w krótszym czasie uzyskać dalszy i wyż­szy niż dotąd przyrost produk cji rolnej.Intensyfikacja gospodarki rolnej w poważnym stopniu wiąże się z rozwojem organi­zacji skupu i przetwórstwa. Znaczna część zwiększonych na ten cel środków znajdzie się w dyspozycji jednostek planu centralnego i organiza­cji spółdzielczych. Władze te­renowe muszą udzielić więcej uwagi instytucjom przemysłu rolno-spożywczego, spółdziel­czości ogrodniczej, mleczarskiej i innych działów przetwórcze­go zaplecza rolnictwa, kontro­lować realizację tych inwesty­cji i udzielać wszechstronnej pomocy w tej dziedzinie. Trze­ba zapewnić należyty wpływ władz terenowych na proces programowania i planowania omawianych inwestycji.Za bardzo ważny problem u- znano konieczność opracowa­nia w każdym województwie regionalnych bilansów siły ro­boczej, jako podstawy polityki zatrudnienia w skali kraju i regionu. Na władzach tereno­wych ciąży odpowiedzialność za wykorzystanie zasobów pra cy w danym rejonie i w ra­mach krajowych ustaleń. Trze ba zapewniać coraz pełniejszą współpracę rejonów nadwyżko wych z rejonami, gdzie jest niedobór siły roboczej.Istnieje więc tu potrzeba współdziałania i koordynacji międzyregionalnej.Ważnym węzłowym proble­mem w kształtowaniu rozwoju województw jest całość zadań w dziedzinie budownictwa mieszkaniowego i komunalne­go. Nowe zasady lokalizacji budownictwa mieszkaniowego i przydziału mieszkań wiążą się zarazem z koniecznością stwo­rzenia właściwej atmosfery i powszechności zrozumienia dla pilności zaspokajania po­trzeb produkcji. Jej potrzeby musi polityka mieszkaniowa u_ względniać priorytetowo. Ra­dy narodowe muszą się z tym liczyć. W nie mniejszej mierze rady są odpowiedzialne za na­leżyte zaspokajanie najpilniej­szych potrzeb ludności, oczeku jącej od dawna na mieszkania kwaterunkowe, spółdzielcze, lub na możliwość indywidual­nego budownictwa. Zespół stwierdził, iż uważa za nie­zbędne, aby dołożyć wszel­kich starań dla wygo­spodarowania dodatkowych środków materiałowych i fi­nansowych w celu przeznacze­nia ich na zwiększenie rzeczo­wego programu budownictwa mieszkaniowego.Zakłada się duży wzrost ma­sy towarowej na zaspokojenie potrzeb ludności. W sprawo­zdaniu podkreśla się, że trze­ba znacznie usprawnić dystry­bucję, ulepszyć pracę organi­zacji handlowych, lepiej wyko rzystać sieć placówek, urzą­dzenia i potencjał ludzki. To również sfera planowania re­gionalnego.W sprawozdaniu podkreśla się, że nie można dłużej tole­rować częściowej tylko realiza cji corocznych planów tworze­nia i wyposażania placówek handlowych w nowo budowa­nych osiedlach.Władze terenowe muszą też energicznie działać na rzecz podniesienia lokalnej produk­cji rynkowej, rozszerzenia u- sług dla ludności. Dotychcza­sowe założenia planu w spra­wie rozwoju usług należy przy jąć jako minimalne.Do kluczowych problemów jaŁweju województw, powia­

tów i miast zespół zalicza kom pleks spraw socjalnych. Każda dziedzina, a więc nauka i o- świata, służba zdrowia, kultu* ra, zabezpieczenie społeczne oraz sport i turystyka, wyma­gają odpowiedniego sprecyzo-» wania w planach regional-j nych. Szczególnej troski wy^ maga ustawiczna kontrola re­alizacji ogólnego budownictwa socjalnego oraz programów so­cjalnych przewidzianych w poszczególnych zakładach pra­
cy.Problematyka rozwoju po­szczególnych regionów nie mo* że być oczywiście zacieśniona jedynie do zagadnień i zadań wynikających z planów teren© wych. Zasadniczą rolę muszą odgrywać założenia komplek* sowego rozwoju, w którym w całej rozciągłości uwzględnia się regionalne przekroje planu centralnego i ich ścisłe powią­zanie z planem terenowym. Jak stwierdza zespół, już w to. ku formułowania szczegółowe­go planu 5-letniego należy stworzyć warunki dla ustaleń nia takich powiązań. Zespół uznał również za konieczne u^ sprawnienie procesu planować nia i realizacji inwestycji wspólnych.Bardzo ważnym zadaniend władz terenowych jest opraco­wanie kompleksowych progra­mów rozwoju regionalnego.; Uwzględniając centralne zada, nia, muszą one w należytej mię rze brać pod uwagę problemy, wielkich skupisk robotniczych,- dużych aglomeracji miejsko- przemysłowych i ważniejszych' ośrodków przemysłowych.Programy rozwoju regional* nego powinny należycie u- względnić specjalizację po. szczególnych regionów i kształ­towanie ich profili rozwojo­wych. Zagadnienie regionalnej specjalizacji wymaga zwróce­nia m. in. uwagi na: wiodące branże przemysłu i ich miej­sce w kształtowaniu rozwoju danego regionu; rejonizacją produkcji rolniczej; ośrodki re­kreacyjno-turystyczne (powin­no to znaleźć odzwierciedlenie również w zagospodarowaniu i ochronie licznych terenów wy­poczynku świątecznego, jak i pod kątem zaspokojenia po­trzeb dzieci i młodzieży).Zespół wyraził pogląd, że podstawą kształtowania roz­woju regionalnego powinien być perspektywiczny plan za­gospodarowania przestrzenne­go kraju. W jego opracowaniu zapewnić należy. wszechstron­ny udział rad narodowych.Do istotnych zagadnień — w ramach unowocześnienia i re­formy systemu funkcjonowania gospodarki narodowej — ze­spół zaliczył też wydatne roz­szerzenie samodzielności władz terenowych. Trzeba rozsze­rzyć pole dla cennych inicja­tyw, które mają istotne zna­czenie i dla regionu i dla całej gospodarki. Nie wolno zwle­kać z decyzjami, gdy władze terenowe wysuwają umotywo­wane postulaty w sprawie wy­dzielenia dodatkowych środ­ków i potrafią wykazać, jakie korzyści dana inicjatywa przy niesie całej gospodarce naro­dowej i poszczególnym regio­nom. Oczywiście skala i cha­rakter postulowanych środków muszą być współmierne z wy­kazywanymi efektami.Szczególne miejsce w pracy władz terenowych powinna znaleźć obszerna sfera popra­wy stosunków pomiędzy orga­nami regionalnymi wszystkich szczebli, a obywatelami. (PAP)
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Lisków - rzeczywistość i utopia
W 100-lecie urodzin ks. W. BlizińskiegoLiskowie dowiedziałem się po raz pierwszy ze szkolnej czytanki. Pa­miętam nawet do dzisiaj jej tytuł: „Lisków wzorowa wieś 

polska”. Było to w roku 1937. Do moich dziecięcych uszu do chodziły wówczas niespokojne wieści o wiecach i strajkach chłopskich. Ludzie opowiada­li o masakrze w pobliskim Ła panowie i Kurowie (pow. bo­cheński), gdzie od kul policyj nych padli zabici i ranni. Po raz pierwszy też zapoznałem się ze słowem strajk. Dla nas, wiejskich dzieciaków, pojęcie to miało smak nieodtłuszczo- nego mleka, masła i jaj, któ-

rynku krajowym, a nawet zdo bywały złote medale na wys­tawach. W roku 1908 pow­stał Dom Ludowy, który stał się ośrodkiem pracy kultural­nej. Po I wojnie z inicjatywy ks. Blizińskiego otrzymał Lis­ków gimnazjum im. Piotra Skargi i seminarium nauczy­cielskie. Poczynania na polu społeczno-ekonomicznym łą­czył ks. Bliziński z progra­mem patriotyczno-niepodległo- ściowym, za co ledwo uniknął zesłania.

zbliżające się do niego rady­kalne ruchy na wsi i wście. mie­

re nareszcie zamiast natarg — trafiały, choć na krót­ko, do naszych żołądków.
Z tym większą ciekawością czy 

taliśmy o wsi w kaliskim powie­
cie, wsi niczym z bajki, gdzie lu 
dzie żyją dostatnio, gdzie wszy­
stko jest jak w mieście — różne 
szkoły, warsztaty, łaźnie, chodni­
ki, a nawet elektryczność. W czy 
tance było również zaproszenie 
dla całej Polski na wystawę, któ 
ra pokazuje co można zrobić na 
wsi, gdy „Rozum i Radość gospo 
darzą pod bożą strażą”.Starsi ludzie pamiętają, że Lisków odwiedzały liczne wy­cieczki z całego kraju. Głośne też było nazwisko księdza pra łata Wacława Blizińskiego, piastującego już wówczas god ność senatora.

Nieco historiiW tym roku mija właśnie setna rocznica urodzin ks. Wacława Blizińskiego (zmarł w Częstochowie w 1944 r.). Jest więc stosowna okazja, by z perspektywy czasu spojrzeć na tę wyróżniającą się postać tamtej epoki. Do Liskowa tra fił on jako młody, nowo kreo­wany proboszcz w roku 1900. Był to czas, kiedy w poszcze­gólnych zaborach formowały się zalążki ruchu ludowego. W Królestwie działały już Ludowe Koła Oświaty, sku­piające głównie nauczycieli wiejskich, a zmierzające do stworzenia chłopskiej organi zacji politycznej. Z tego właś nie ruchu powstał w roku 1904 Polski Związek. Ludowy, a po roku 1907 bardziej rady­kalny ruch’ zaraniarski oraz umiarkowany, stojący na po­zycjach solidaryzmu społecz­nego — Narodowy Związek Chłopski.
Wśród księży wytworzyła się 

grupa czynnych działaczy, którzy

W niepodległej PolsceZ takim to dorobkiem włą­czył się Bliziński do działal­ności politycznej w okresie narodzin II Rzeczypospolitej i lat następnych. Jeszcze w ro ku 1917 zostaje przewodniczą­cym Rady Naczelnej Zjedno­czenia Ludowego, propagują­cego hasła ugody chłopów z obszarnikami i kapitalistami. „Łącz się i szereguj w jednym wielkim obozie szczerze zbra­tanych Polaków — chłopów,księży i panów’ głosiłapierwsza odezwa tego ugrupo wania. Miało ono przede wszy stkim na celu przeciwdziała­nie rosnącym wpływom Pol­skiego Stronnictwa Ludowe­go.
W roku 1918 Bliziński wraz z 

ks. Stanisławem Dziennickim i 
Adamem Cieślą tworzą klerykal- 
ne stronnictwo — Polskie Zjedno­
czenie Ludowe. Stanęło ono, 
wraz z PSL Piastem przeciwko 
rządowi z Jędrzejem Moraczew- 
skim na czele, protestując prze­
ciwko udziałowi w nim socjali­
stów i radykalnego PSL Wyzwo­
lenie. Do pierwszych wyborów 
PZL poszło pod hasłami solidaryz 
mu, jedności wsi i dworu oraz 
supremacji kościoła katolickiego 
w odrodzonym państwie.Na 111 mandatów zdoby­tych przez stronnictwa ludo­we, PZL uzyskało 31 (4,9proc. Ksiądz słem, sposób

oddanych głosów). Bliziński zostaje po- rozpoczynając w ten kolejny etap swojejdziałalności. Rozwija jedno­cześnie i umacnia swoje dzie­ło — Lisków. Jako poseł, a później senator zabiega sku-

pracowali powstających kół-
kach rolniczych, spółdzielniach 
handlowych i mleczarskich, ka­
sach Stefczyka itp. Księża ci, pro 
wadzili swoją działalność w du­
chu klerykalno-solidarystycznym, 
przeciwstawiając się bardziej ra­
dykalnym, emancypacyjnym dą­
żeniom chłopów. Ruch społeczno- 
gospodarczy na wsi pragnęli pod­
dać swojej kontroli. Działając 
wspólnie z częścią ziemiaństwa, 
spełniali oni w tym ruchu rolę 
tzw. patronów, pełniąc funkcje 
prezesów kółek rolniczych kas za 
pomogowo-pożyczkowych czy skle 
pów spółdzielczych.Jednym ź najwybitniejszych działaczy tego kierunku był właśnie ks. Bliziński z Lisko- wa — człowiek o niepospoli­tych zdolnościach organiza­cyjnych. Dzięki jego aktyw­ności powstały w latach 1902 do I wojny światowej spół­dzielnia włościańska „Rolnik”, kasa pożyczkowo-oszczędno- ściowa, zabezpieczająca chło­pów przed lichwą i wyzys­kiem domokrążnych handla­rzy, spółdzielnia mleczarska i inne placówki. W roku 1904 założył Bliziński warsztaty tkackie, a później i innych rzemiosł, w których znalazła zatrudnienie miejscowa lud­ność. Tkaniny liskowskie zys­kały sobie dobrą opinię na

Złoto w
Przyzwyczailiśmy się 

że złoto występuje tylko
uważać, 
w pew-

nych rejonach kuli ziemskiej. Są 
to m. in. Alaska, Ural, Kalifor­
nia, Australia. Złoto jednak znaj 
duje się prawie wszędzie. Jak 
przekonano się o istnieniu pew­
nych iloścj złota prawie w każdej 
glebie?

Metodą analizy chemicznej 
stwierdzono, że niektóre rośliny 
posiadają zdolność gromadzenia 
złota w swoich korzeniach, łody­
gach i nasionach. Złoto znałezio-

Nie tędy drogaDowodem tego, że na dze wskazanej przez ks. dro- Bli-zińskiego nie mogła dokonać się przebudowa wsi polskiej, był... sam Lisków. Wszak je-go wpływ nie sięgnął opłotków najbliższych scowości.
Wystarczy powiedzieć, 

Łiskowem, żadna wioska

nawet miej-
że poza 
tamtej-

szej przedwojennej gminy nie do­
robiła się bitej drogi; że jedyną 
7-klasową szkołę powszechną w 
tej gminie miał właśnie Lisków.
Starzy mieszkańcy
wsi Strzałkowa,

okolicznych 
Ciepielowa,

Swobody, Zakrzyna, Żychowa, Za 
lesia i innych pamiętają, że Lis­
ków wyrastał i bogacił się rów­
nież ich kosztem. Przy budowie 
dróg, chodników i innych urzą­
dzeń socjalno-komunalnych fun­
dowanych dla Liskowa, odrabiali 
swoje szarwarki chłopi z całej o- 
kolicy. Była to więc piękna oaza 
w morzu biedoty we wschodnich 
rejonach Wielkopolski.

Współczesne przemianyDzisiaj, zarówno sam Lis­ków, wzbogacany stale o no­we inwestycje (wodociąg przedłużany aktualnie do Ży­chowa i Nadzieży, wspaniały kompleks Technikum Rachun kowości Rolnej, domy nauczy cielskie, budujący się ośrodek zdrowia, baza GS, zaplecze techniczne kółek rolniczych itp), jak i okoliczne wsie, ob­jęte zostały przemianami spo

Czy dobrze wybrałem szko łę, zgodnie z możliwoś­ciami dostania się i za­interesowaniem? Jakie mam szanse wyboru innej szkoły w wypadku niepowodzenia? Gdzie będą jeszcze wolne miej sca? Oto niektóre z pytań, ja­kie stawia sobie wielka liczba młodych ludzi, którzy w na­szym województwie, podobnie jak w całym kraju, otrzymali świadectwa ukończenia szko­ły podstawowej. Nie zaznali oni bynajmniej spokoju, bo przecież chcą się uczyć dalej, a egzaminy wstępne do różnego typu szkół średnich i zawodo­wych czekają ich już za kilka dni.Informujemy więc przede wszystkim o terminach tych 
egzaminów.

W liceach ogólnokształcą­
cych, liceach wychowawczyń 
przedszkoli, technikach i li­
ceach zawodowych (po 8-let- niej szkole podstawowej) a tak że w średnich szkołach zawo­
dowych przygotowujących ro­botników kwalifikowanych egzaminy pisemne przeprowa­dzone zostaną 28 bm. Dla ca­łego województwa wprowadzo ne zostały jednolite tematy, dlatego też egzamin pisemny w tych szkołach odbędzie się w tych samych godzinach, z ję­zyka polskiego o 9, a z mate­matyki o 11. Egzaminy ustne zaś odbędą się od 29 bm. do 3 lipca br.

Zasadnicze szkoły dla niepra 
cujących (w których liczba zgłoszeń przekroczy liczbę miejsc) przeprowadzą egzamin pisemny 29 bm. w oparciu o tematy opracowane we włas­nym zakresie.

Przed dalszą nauką

Co wybrali
absolwenci?

łeczno-gospodarczymi orazkulturalno - oświatowymi, ja­kie stały się udziałem całego kraju. Pięknych nowych szkół dorobiły się Strzałków i Swoboda: w innych wsiach przebudowano stare budynki, by mogły sprostać wymogom 8-letniego nauczania. Ponad 20 km bitych dróg zbudowa­nych przy współudziale miesz­kańców, połączyło okoliczne miejscowości z ważniejszymi szlakami komunikacyjnymi; wszędzie przeprowadzono ele­ktryfikacje, melioruje się grun ty. rozwija się ‘budownictwotecznie o dotacje państwowe; mieszkalne ' i inwentarskiez których finansuje swoje ko­lejne przedsięwzięcia. Udaje się też dwukrotnie za Ocean, nawiązując liczne kontakty z Polonią amerykańską, uzysku­jąc jej finansową pomoc.
Wszystko to sprawia, że zorga­

nizowana w roku 1937 wystawa w 
Liskowie pod nazwą „Praca i 
Kultura Wsi” rozsławiła Lisków 
na cały kraj i poza jego granice. 
Była to swoista odpowiedź na 
wzbierającą falę strajków chłop­
skich oraz fornalskich, jaka prze­
lewała się wówczas przez cały 
kraj. Osiągnięcia Liskowa i oso­
biste zasługi ks. Blizińskiego, pró 
bowano więc stawiać za jedyny 
wzór do naśladowania.

Walory osobiste prałata z Lisko 
wa, jego prężność, zdolności or­
ganizacyjne, wytrwałość, zaanga­
żowanie w proces unowocześnia­
nia gospodarki — to zalety cenne, 
których znaczenie często dziś pod 
kreślamy, A jednak ks. Bliziń- 
skiemu udało się dokonać znaczą­
cych zmian jedynie w samym Li­
skowie.Nie było to przypadkiem. Nędza, zacofanie i wyzysk wsi polskiej miały rozmiary, które dziś pokolenia młodsze z trudem tylko mogą sobie wy obrazić. W takiej sytuacji za­lety osobiste nawet wyróżnia­jącej się jednostki nie mogły wystarczyć. Potrzebna była dalekowzroczna wizja uwzględ niająca prawa rozwoju spo­łecznego. Nędzę i zacofanie wsi polskiej przezwyciężyć można było jedynie dokonu­jąc zasadniczych przeobrażeń strukturalnych i społeczno- ustrojowych, o które walczyły rewolucyjny ruch robotniczy i

(około 100 obiektów rocznie).Oceniając z perspektywy naszych czasów dzieło, ks. Bli zińskiego. patrzymy na nie. jako na jedna z utopii społecz nych, podejmowanych w przeszłości przez ludzi, któ­rych działanie ograniczała ich ówczesna świadomość nolitycz na oraz warunki społeczno- ustrojowe, w jakich dane im było żyć.
FELIKS BIŁOŚ

roślinach
no np.

aogan
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LITERATURA 
SPOŁECZNO-POLITYCZNA

Jeremi 
Szewczyk 
1919. 1920.

Gliszczyński. Wilhelm 
— „Powstania śląskie

1921”. Album.
MON, 80,— zł.

Stanisław Myśliński —

Wyd.

.Strzały
pod Cisną”. MON, str. 187, 12,— 
zł.

Władysław Głębik — „Prawo i 
pięść”. Wł, Str. 235, 14,— zł.

Eligiusz Kozłowski — „Na bary 
kadach Paryża 1871”. MON. str. 
141, 8,— zł.

Z cyklu wydawanych przez Ra 
dę Ochrony Pomników Walki i 
Męczeństwa oraz Wydawnictwo 
„Sport i Turystyka” Ukazały się 
foldery: „Mielnik 1945”, „Nad Tu- 
ria i Bugiem”. „Walki pod Budzi 
szynem 1945” i „Wigry. Harcerski 
Batalion AK 1939—1944” po 9,— zł 
każdy.

FELIETONY.
WSPOMNIENIA, ESEJE

Stanisław Joyce
go brata”. 

Bohdan

.Stróż me-
PIW, str. 255, 25,— zł.
Drozdowski

ludzkie”. WŁ, str. 325, 14,
„Gry 
zł.

Władysław Loranc — „Opinie ze
znakiem prywatnym”. WL, 
216. 18,— Zł.

Jan Kruszewski — „Przed 
wiekiem w stolicy”. LSW, 

275, 20,— zŁ

str.

pół 
str.

PONIEDZIAŁEK

.Kronika polityczna* — reportaż;
20.05 „Spacerkiem po Paryżu”;
20.25 — „Solo” — francuski film 
fab.; 22.05 — „Variete” — program 
rozrywkowy ORTF.

Technikum przemysłowo-pe- 
dagogiczne oraz 3-letnie techni 
ka dla niepracujących po za­
sadniczych szkołach zawodo­
wych i szkołach przysposobie­
nia rolniczego odbędą egzami­ny wstępne w dwóch termi­nach: 28 i 29 hm. te szkoły, któ re egzaminują wyłącznie absol wentów zasadniczych szkół za wodowych, oraz 5 i 6 lipca — szkoły egzaminujące kandyda­tów z wykształceniem podsta­wowym.

Policealne studia zawodowe (dotychczasowe pomaturalne studia zawodowe) począwszy od tego roku nie przeprowadza 
ją egzaminów wstępnych bez względu na liczbę zgłoszeń. O doborze kandydatów zadecydu ją wyniki na świadectwach. Rekrutacja do tych szkół po­winna być dokonana do koń­ca czerwca i dodatkowo w sier pniu.

Wieczorowe licea ogólno­
kształcące i wieczorowe tech­
nika dla pracujących organi­zują egzamin wstępny w dniach od 23 do 28 sierpnia br. Termin ten dotyczy również 
3-letnich liceów ogólnokształcą 
cych dla pracujących po zasad niczej szkole zawodowej i szko le przysposobienia rolniczego.Co do szkół ogólnokształcą­
cych, nie ma raczej większych ‘powodów do obaw o niedosta- nie się z braku miejsc. Bowiem, jeśli chodzi o województwo, tył ko w dziesięciu powiatach kan aydatów jest nieco więcej niż miejsc. W Poznaniu o przyję­cie na 2.680 miejsc ubiega się 2.968 uczniów.W najtrudniejszej sytuacji znaleźli się startujący do egza­minów wstępnych w tech­nikach w całym naszym regionie, gdzie niemal 2 kan­dydatów przypada na 1 miejsce. Niedobór notuje się też we wszystkich niemal za­
sadniczych szkpłach zawodo­wych dla niepracujących, przy czym nadmiar kandydatów stwierdzono tylko w 3 powia­tach (zwłaszcza w Lesznie i Gnifeźriie). Najmniej popularne są tego typu szkoły o kierun^ ku budowlanym, drzewnym i metalowym.Warto przyjrzeć się sytuacji 
w szkołach przyzakładowych dla młodzieży pracującej. Dzie lą się one na dwa typy: zasad­nicze szkoły przyzakładowe i zasadnicze szkoły dokształca­jące. Jeśli chodzi o typ pierw­szy, jest już niemal komplet zgłoszeń, natomiast w przypad ku szkół dokształcających, do których przyjmuje się po uprze 
dnim zawarciu umowy o pracę

z dyrekcją zakładu, jest jesz, cze dość znaczna liczba miejsc wolnych (niemal 70 proc. Poznaniu i 60 w woje wódz, twie). Można więc będzie skła, dać zgłoszenia do tych szkół jeszcze do 15 września br. Przewiduje się także możliwość ponownej rekrutacji w ciągu roku szkolnego (od stycz. nia 1972 r.). Szkoły te mają ważne znaczenie jako przygoto wujące kadrę dla przemysłu.Najmniejsza jednak procen. towo liczba młodych zgłosiła się do zasadniczych szkól roi. 
niczych i szkól przysposobienia 
rolniczego, zapełnili oni bo. wiem miejsca tylko w 20 pro. centach. Mniej więcej połową wolnych miejsc jest także w średnich szkołach robotniczych i w 3-letnich technikach. W nich, jak i w szkołach przygo- towujących kwalifikowanych rolników, można będzie skła. dać zgłoszenia do września br. Bliższych informacji udzielają wspomniane szkoły oraz wy. działy oświaty i nauki prezy. diów powiatowych i dzielnico­wych rad narodowych.Wspomnieliśmy już o poił, 
cealnych studiach zawodowych i o tym, że przyjmuje się do nich bez egzaminu wstępnego. Są to placówki zawodowego kształcenia dla tych, którzy otrzymali świadectwa ukończę nia szkoły średniej, niekoniecz nie uzyskując świadectwo doj. rzałości. Ta zmiana zasady przyjęć zadecydowała o zmia­nie ich dotychczasowej nazwy, policealne zamiast pomatural. ne. W większości tych placó. wek nauka trwa 2 lata. Na młodzież poszukującą przygo­towania zawodowego oczekuje w nich 1700 wolnych miejsc. Zgłoszenia przyjmowane są w czerwcu, oraz w przypadku wolnych miejsc dodatkowo w sierpniu.Liczbę miejsc oraz specjał- i ności w policealnych studiach zawodowych ustalono w opar, ciu o zapotrzebowanie różnych gałęzi gospodarki regionu. Tak więc przygotowują one kwali-: fikowaną służbę zdrowia, fa­chowców dla potrzeb informa. tyki (obsługa elektronicznych maszyn cyfrowych), ekonomi­stów itp. O adresach tych szkół, o potrzebnych przy przyj mowaniu dokumentach itp. in­formują wszystkie wydziały oświaty i kultury prezydiów powiatowych i dzielnicowych rad narodowych, a w Poznaniu ponadto wszystkie licea ogólno kształcące.

MARCIN BAJEROWICZ

Ml

'fab,; 21.40 — „Na falach przyjaźni" 
międzynarodowy program piosen­
karski przygotowany przez TV Cze 
chosłowacką; 23 — „24 godziny”! i 
23.10 — „Program II proponuje”.

trawach takich, jak
trzcinnik, ostnica i kostrzewa, w 
kukurydzy, ziarnie owsa i żyta. 
Oczywiście, są to znikome ilości 
tego pierwiastka, nie przekraczają 
ce jednej tysięcznej części mili­
grama w kilogramie. W żadnym 
więc wypadku nie opłacałoby się 
wydzielenie go z roślin.

Rzecz prosta, rośliny czerpią 
złoto z ziemi. Im więcej złota 
znaiduje się w danej glebie, tym 
większe jego ilości zgromadzają 
rośliny. Zdaniem naukowców ra­
dzieckich potwierdza to słuszność 
stosowania metody poszukiwań 
geologicznych przez analizę roś­
lin rosnących na danym terenie.

16.40 — Dla dzieci — „Pod ża. 
| glami Zawiszy”; 17.30 — „Ma.

gazyn Postępu Technicznego”
18 — Sprawozdanie z finału Lek-
koatletycznych Mistrzostw Polski; 
20.05 — Teatr TV — Stefan Żerom­
ski — „Ludzie bezdomni”. Adapta­
cja i reżyseria — Lidia Zamków; 
21.35 — Koncert muzyki klasycz­
nej — Recital fortepianowy Heleny 
Szyszko, pianistki radzieckiej.

WTOREK

110 i 20.05 — „Lawina” — film 
prod. radzieckiej; 16.40 — TV 
Ekran Młodych; 18.25 — „W 

zielonym obiektywie”; 18.45 —
„Miasto o sobie” — Kłodzko. Pro­
gram dokumentalny; 21.15 — „Ko­
mu mieszkanie”; 21.45 — Dzisiaj: 
Patty Pravo — włoski program 
rozrywkowy.

gazyn ITP; 17.35 — „Sylwetki X 
Muzy” — Zdzisław Maklakiewicz”; 
18 — „Obywatel władzą” — pro­
gram Redakcji Społecznej; 18.30 — 
Tv Przegląd Kulturalny; 18.45 — 
Z cyklu: „Wielcy, znani i niezna­
ni”. Drugi po Koperniku — Jan 
Heweliusz; 20.50 — „Światowid” — 
magazyn wydarzeń międzynarodo­
wych; 21.20 — „Genealogia musi­
calu” — XXVI program z cyklu 
„Słuchamy i patrzymy”. Sce­
nariusz i prowadzenie: Jan Cegieł- 
ła; 22.40 — Polska Kronika Filmo­
wa.

PIĄTEK

110 — „Niebezpieczna gra” an­
gielski film fab.; 17 — Dla dzie­
ci — „Pora na Telesfora”: 

„Rozmowy ze smokiem”, „Gość 
Telesfora”, „Smok z Banialuki” —

NIEDZIELA

film, 
17.50

.Wielbłądzik Zaa’ film;
,Nie tylko dla pań”; 18.10

.Gramy o telewizor” — teleturniej
18.30
18.45

.Kronika i Aktualności”

Dzisiaj
.Magazyn Medyczny”; 20 
j: „Gianni Morandi” —

włoski program rozrywkowy; 20.30 
„Kraj” — tygodnik społeczno-po­
lityczny; 21.10 — „Gonitwa” — poi.
ski film fab.

218.20 — Russkij jazyk po TV
(36) powtórzenie kursu języka
rosyjskiego; 18.50 ,U na-

szych przyjaciół” — „Średniowiecz 
ne twierdze obronne” — film ru­
muński; 20.05 — Polski film TV 
„Monolog zewnętrzny” z cyklu 
„Wojna domowa”; 20.35 — „Alfa­
bet miasta” — OTV Wrocław na 
ekranie; 21.05 — „24 godziny”; 21.15 
— „Wielkie systemy sterowania” — 
z cyklu: „Fantazje cybernetyczne”; 
21.35 — Polski film TV „Samot­
ność”; 22 — „Walter and Connie” 
— kurs języka angielskiego.

ŚRODA

218.30 — „Walter and Connie” 
powtórzenie kursu języka an­
gielskiego; 19 — „Nasze recen­

zje”; 20.05 — „Rok drugi” — pro­
gram publicystyczny; 20.35 „Gęśle 
z Jaworowa”. Z cyklu Siadami 
twórców ludowych”; 21.05 — „w 
kręgu iberyjskiej kultury” (W 
cztery strony świata) — film dok.; 
21.40 — „24 godziny; 21.50 —
„Słowniczek”; 22 — KWO francu­
ski film biograficzny „Etoile sans 
Łumiere”.

218.45 — „Nasi współcześni” — 
Julian Przyboś; 20.05 „Glob”; 
20.35 — R. Schumann — IV Sym 

fonia z cyklu: „Arcydzieło” Gra 
Orkiestra Symfoniczna w Weima­
rze. Dyryguje Gerhardt Pflueger 
(Interwizja); 21.05 — Polski film 
TV„Spiący nie kłamie” z cyklu: 
„Kapitan Sowa na tropie”; 21.30 —
„24 godziny”; 21.40 „Walter 
Connie (23) kurs języka ang,

SOBOTA

and

CZWARTEK

117 — Film; 17.15 — „W jednym 
ręku” — program wiejski; 17.45 
— „Zaśpiewali, zagrali” — film 

bułg., 18.20 — „Panorama Lubu­
ska”; 18.35 — „w gąszczu przepi­
sów; 19.05 — „Przypominamy, ra­
dzimy”; 20.05 — „Niebezpieczna 
gra” — angielski film fab.; 21 — 
„Prezentujemy” — Opera Bałtycka.

110 i 22 — „Jestem niewinny* — 
film fab. produkcji USA; 15.40 
— film krótkometrażowy; 15.55 

— „Sportowe obrachunki”; 16.15 — 
TV Kurs Rolniczy „Lato 1971”; 
17.20 — „Spotkania z przyrodą”; 
17.55 — Sprawozdanie sportowe z
rozgrywek Intertoto w piłce nożnej 
Szombierki (Bytom) — Servette 
(Genewa); 18.45 — „Pegaz” Maga­
zyn kulturalny; 20.20 — „Z wizytą 
u Was” — program dedykowany 
pracownikom Zakładów Radio­
wych im. Kasprzaka; 21.45 — Wia-

110 i 20 — „Randall i duch Hop- 
kirka” — III ode. filmu prod. 
angielskiej; 16.40 — „Teleferie” 

— filmowy Festiwal Śmiałych 
Klub Kluczników, Galeria na me. 
dal. Niewidzialna Ręka. Tygodnik 
Dobrych Wiadomości; 17.20 — Ma-

2 Wieczór TV fraheuskiej w domości sportowe. 
TV polskiej; 17.05 — Wystąpie­
nie przewodniczącego r '

ORTF p. Pierre de Lousse; 17.±v — 
„Aktualności kulturalne” reportaż;
17.50 — „Twarzą do nieba — twa.

Rady rj 18.15 — „Walter 
’.10 — — powtórzenie

ang.. 18.45 — „Z

and Connie” 
lekcji języka 
bliska i z da.

rzą do wiatru” — film ORTF — tu 
rystyczno-krajoznawczy; 18.45 —

lęka” — magazyn kulturalny kra­
jów socjalistycznych; 20.20 — „Kró 
lewski urlop” — bułgarski film

18.35 — TV Kurs Rolniczy f 
„Lato 1971”; 9.10 — „Przypomi­
namy, radzimy”; 9.20 — „Njj* 

woczesność w domu i zagrodzie";
9.50 — „Pogromczyni tygrysów” - 
radziecki film fab.; 11.30 — „Skar­
by Ermitażu” — kolekcja dzieł z 
epoki odrodzenia włoskiego; 12 " 
„Narodziny życia” — film popu­
larno-naukowy prod. USA; 13.35 — 
„Od Wisły daleko” — polski film 
TV dokumentalny; 13.55 — „Prze* 
miany”; 14.25 — „Henrykowskie 
Stalle” — program z cyklu „Muzy­
ka i architektura”; 15.10 — Z cy­
klu: „Spotkanie z pisarzem z Ja­
nem Brzękowskim” — rozmawia 
Aleksander Małachowski; 15.10 -* 
„Muzyka, muzyka”; 16.50 — „War‘ 
szawskie derby” — reportaż TV z 
toru Wyścigów Konnych; 17.40 — 
„Architektura wnętrz pałacu w 
Łańcucie” — z cyklu — „Piórkiem 
i węglem”; 18.05 — Polska Krom­
ka Filmowa; 18.15 — „Spotkanie 
na przystani” — reżyseria — Ma- 
rian Jonkajtys. Wykonawcy: Han­
ka Bielicka, Alina Janowską, Mie­
czysław Stoor, Bohdan Łazuka i 
inni; 20.05 — „Pomyłka szpiega”" 
radziecki film fab.: 21.55 — Maga­
zyn sportowy; 22.25 — Scena Mo­
nodram — „Z polskim diabłem ■ 
Wybór tekstów — Janina Schram- ( 
mowa.

217.05 —• „Na ratunek Farra8
(III) z cyklu „Zapisane w zie" 
mi”; 17.35 — „Mistrz Alesz” 

biologiczny czechosłowacki 
fab.; 20.05 — Studio Współczesne 
— Feliks Falk „Przyjęcie”. Re 
seria — Maciej Prus. Wykonawcy- 
J. Traczykówna, J. Nalberczak, • 
Zapasiewicz; 21 — „Kolekcja i “ ' 
kumentv” z cyklu ..Galeria szt ' 
ki”; 21.30 „A on do wojska 
przynależniony” („Listy śpiew 
jące” ode. I).

CODZIENNIE w programie 1 1 5- 
Dobranoc — 19.20; Dziennik
Monitor — 19.30. (b)
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Końcowe akordy Dzisiaj na Arenie
W JUTRZEJSZYM 

LOSOWANIU 
TRZYKROTNA SZANSA. 

K5015

KOZIOŁKACH”

piłkarskiego sezonu
Dzisiaj i w niedzielę odbędą się ostatnie mecze tegorocznezo se- 

?po,k!,»ia Prasa-Akto^y, p^.
na aoiejKa spotKan u hgl i hgI międzywojewódzkiej.
Sympatycy piłki nożnej emocjo­

nować się będą zmaganiami dru 
żyn spod znaku Kaczki i Melpo­
meny. ale na pewno nie mniejsze 
zainteresowanie wywołuje* ostatni 
już w tym sezonie mecz mistrzow­
ski drużyny Lecha, która wystę­
puje w niedzielę w Bydgoszczy 
przeciwnikiem poznaniaków jest 
zespół Budowlanych, jedna z naj 
słabszych drużyn ligi międzywo­
jewódzkiej. Teoretycznie zdecydo­
wanym faworytem są lechici, jed­
nak pamiętajmy, że piłka jest o 
krągła i z gratulacjami z okazji 
awansu do II ligi, poczekajmy do 
niedzielnego wieczoru.

iWałek opisem]
KLUJ NA 6 MIEJSCU

Międzynarodowe zawody kolar_ 
skie o nagrodę gazety „Moskiewski 
Komsomolec” rozegrane na dystan 
sie 180 km zakończyły się sukce­
sem mistrza olimpijskiego z Meksy 
ku 25_letniego Holendra Fiodora 
den Hertoga — 4:06.36,2. Drugim 
na mecie był Nikołaj Dmitruk — 
4:06.36,4 przed Walerym Lichacze- 
wem — 4:07.10 oraz Nikołajem Gon 
tiurowem — 4:07.13,1. Piąte miejsce 
zajął Holender Jan Alin — 4:07.13.4, 
przed najlepszym z polskich kola 
rzy, Lechem Klujem — 4:07.13,5.

SKŁAD SZERMIERZY
Ustalono skład polskiej ekipy na 

szermiercze mistrzostwa świata w 
w Wiedniu (5-16 lipca). Oto on: flo 
ret kobiet: Krystyna Urbańska-Ma 
chnicka, Halina Balonówna, Elżbie 
ta Franke, Jolanta Rzymkowska, 
Barbara Szeja rez. Kamilla Składa 
nowska; floret mężczyzn: Witold 
Woyda, Marek Dąbrowski, Adam 
Lisewski, Jerzy Kaczmarek, Lech 
Koziejowskl, rez. Arkadiusz Go. 
del; szpada: Bohdan Andrzejew­
ski, Bogdan Gonsior, Henryk Nie 
laba. Kazimierz Barburski, Janusz 
Kurćzab, rez. Jerzy Janikowski: 
szabla: Jerzy Pawłowski. Józef 
Nowara. Krzysztof Grzegorek. Zyg 
munt Kawecki. Janusz Majewski, 
rez. Franciszek Sobczak.

W WIMBLEDONIE 
ZWYCIĘŻAJĄ FAWORYCI

Na międzynarodowym turnieju 
tenisowym w Wimbledonie wyło, 
niono w piątek pierwszych ćwierć 
finalistów gry pojedynczej męż­
czyzn. Zostali nimi Australijczycy 
Rod Laver i John Newcombe (ubie 
głoroczny zwycięzca) oraz młody 
Amerykanin Tom Gorman. (o-za)

Mistrzostwa Europy 
w podnoszeniu ciężarów

Złoty medal w podnoszeniu ęlę_
żarów wagi lekkociężkiej
Dawid Rigert (ZSRR) 
ustanawiając również 
ta w podrzucie — 205 
medal zdobył z takim 
nikiem Bo Jahansson 
który był cięższy od

zdobył
537,5 kg

rekord świa 
kg. Srebrny 
samym wy- 

(Szwecja), 
Rigerta, a

brązowy wywalczył 19_letni Bułgar 
Atanas Szopow — 512,5 kg. Bułgar 
pobił wszystkie rekordy swego kra 
ju oraz ustanowił trzy rekordy 
świata juniorów.

Polak Stanisław Kordyka, ostat­
ni nasz zawodnik na tegorocznych 
mistrzostwach Europy nie ziścił 
pokładanych w nim nadziei i z wy 
nikiem 475 kg. o 10 kg gorszym od 
swego rekordu życiowego, zajął 
7 miejsce, (o-za)

• Praca Manka
Zatrudnię pracownika lub 
rodzinę na gospodarstwo 
rolne. Złotkowo 13, trasa 
na Oborniki, za Suchym
lasem. 11479g

Zaangażuję na 8 godzin 
dziennie opiekunkę do 

dziecka.7 - miesięcznego 
Zgłoszenia po 
Maria Kosicka, 
Chociszewskiego 
3.

godz. 16. 
Poznań, 
37a, m. 

11029?

Fryzjerka, możliwie dam 
sko - męska oraz uczenni 
ca ze szkoły zawodowej 
— przyjmę. Dzierżyńskie­
go 323 (Dębiec). 8342g

Najgroźniejszy rywal Lecha — 
gdańska Lechia przyjmuje u sie­
bie drugą drużynę z Bydgoszczy — 
Polonię. Zakładając, że Lechia wy 
gra ten mecz, poznaniacy muszą 
spotkania z Budowlanymi rozstrzy­
gnąć na swoją korzyśi. W wypad­
ku remisu czeka ich dodatkowy 
mecz z Lechią. Mamy jednak na- 
dzieję. że do takiej ewentualności 
nie dojdzie i Poznań w przyszłym 
roku będzie miał nadal swego re­
prezentanta w n lidze. W pozos 
tałych meczach ligi międzywoje­
wódzkiej grają: Arkonia — Flota, 
MRKS — Gwardia, Dab — Olimpia, 
Darzbór — Kujawiak, Calisia — 
Stoczniowiec, Przemysław — Bał­
tyk.

W II lidze uwaga kibiców kon­
centrować się będzie na zespołach 
walczących o utrzymanie się w li­
dze. Obok pewnych już spadko- 
wiczów Olimpii, Warty i Cracovii 
kandydują jeszcze Start, Star, 
Unia Racibórz i ewentualnie Gar­
barnia oraz Piast. W niedzielę 
Star zmierzy się z Unią i wydaje 
się, że ten mecz rozstrzygnie snrawę 
czwartego spadkowicza. Star, 
przyjeżdża do Poznania i w nie­
dzielę o godz. 17.30 spotka się na 
Stadionie im. 22 Lipca z Wartą. 
Piast gra u siebie z Cracovią, zaś 
Garbarnia z Uranią. Olimpia Poz­
nań spotka się w Łodzi z miejsco­
wym LKS-em, Hutnik ze Śląskiem, 
Motor z MZKS-em i Zawisza z 
Odrą, (s)

Aktorzy — Prasa
Im bliżej tego atrakcyjnego 

spotkania tym mniej wieści 
nadchodzi z obozów obu dru. 
żyn. Me--ażerowie aktorów i 
dziennikarzy nabrali przysło­
wiowej wody w usta, tak że o 
ostatecznych składach dowiemy 
się dopiero na stadionie.

Mecz a właściwie widowisko 
piłkarskie Prasa-Aktorzy roz­
poczyna się dzisiaj o godz. 16.39 
na boisku Energetyka „Arena” 
przy Al. Reymonta. Kasy oraz 
bramy stadionu otwarte będą 
od godz. 15. Wszystkim chęt­
nym obejrzenia tego widowiska 
radzimy przybyć nieco wcześ­
niej na stadion tak by bez 
trudności nabyć bilet i zająć 
miejsce, (s)

Pracownicy poszukiwani
Przedsiębiorstwo Uprzemysłowionego Budownictwa 
Rolniczego w Poznaniu, ul. Żmigrodzka nr 41/49 — 
przyjmie do pracy zaraz na stanowisko:

KIEROWNIKA Sekcji Normowania i Kontroli 
Funduszu Płac w Dziale Zatrudnienia i Płacy — 
pracownika posiadającego następujące kwalifi­
kacje:

b)

c)

ukończone Technikum Budowlane, 
ukończony kurs normowania pracy w bu­
downictwie i co najmniej 4 lata praktyki 
w zakresie normowania pracy w budownic­
twie, 
lub 6 lat praktyki w zakresie normowania 
pracy w budownictwie.

Wynagrodzenie wg układu zbiorowego pracy w bu­
downictwie do uzgodnienia w zależności od posiada­
nych kwalifikacji.

Zgłoszenia osobiste wzgl. pisemne przyjmuje Dział 
Zatrudnienia i Płacy — telefon 67-20-45, pokój nr 12.

M4612

Szybowcowe
mistrzostwa Polski

Zwycięzcą piątkowej konkurencji 
szybowcowych mistrzostw Polski 
— tzw. konkurencji amerykańskiej 
(rozgrywanej po raz pierwszy w 
Polsce) został Stanisław Kluk (Sta 
Iowa Wola), który osiągnął odleg 
łęść 451 km. Dalsze miejsca zajęli: 
Kępka (Bielsko) i Szumowski 
(W-wa) — po 443 km, Muszyński 
(Ostrów) — 420 km oraz Adela 
Dankowska .i R. Jakub (oboje Po­
znań) — 400 km.

Według prowizorycznych obliczeń 
tytuł mistrza Polski na rok 1971 
wywalczył Stanisław Kluk. (o_za)

Regionalna Spółdzielnia Pracy „Renoma”, Poznań, 
ul. Szewska 7 — zatrudni zaraz:

— KIEROWNIKA - KROJCZEGO zakładu usługo­
wego — specjalność krawiectwo damskie lekkie 
— wymagane kwalifikacje: dyplom mistrzowski 
plus 3 lata praktyki na stanowisku krojczego;

— KIEROWNIKA - KROJCZEGO zakładu usługo­
wego — specjalność bieliźr.iarstwo — wyma­
gane kwalifikacje: dyplom mistrzowski plus 
3 lata praktyki na stanowisku krojczego;

— 3 KRAWCOWE na produkcję miarową — wy­
magane kwalifikacje; dyplom czeladniczy, 
wzgl. po kursach plus praktyka w zawodzie.

Warunki pracy i płacy do omówienia w Dziale 
Kadr, ul. Szewska 7, pokój 7. K4331

Poznaniu,Spółdzielnia Pracy „Reklamodruk” 
ul. żvdowska 15/18 — poszukuje

MASZYNISTÓW OFFSETOWYCH ora* KOBIE­
TY do pracy nakładczej w zawodach grawerów 
i tokarzy w drzewie. K4261

Na przykładzie kajakarzy

Słuszna koncepcja
rodzi sprzeczność interesów

Spółdzielnia Pracy Branży Skórzano - Futrzarskiej 
„Zjednoczeni” w Poznaniu — przyjmie zaraz na wa­
runkach do omówienia —

PRACOWNIKÓW wykwalifikowanych, względ­
nie przyuczonych w branży obuwniczej do pro­
dukcji obuwia.

Reflektujemy również na pracowników mogących 
wykonywać pracę chałupniczo.

Osoby o niepełnych kwalifikacjach zostaną prze­
szkolone systemem przywarsztatowym. Mogą być 
również kobiety.

Zgłoszenia przyjmują kadry przy Alejach Marcin­
kowskiego 18. K4236
Sprzedam dźwigary 14— 
72 m. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 9623g

Spółdzielnia Inwalidów „XX-lecia PRL” 
w Poznaniu, ul. Sowińskiego nr 29, barak 14 

PRZYJMUJE NA ROK BIEŻĄCY 
od przedsiębiorstw i Instytucji państwowych 

ZLECENIA NA WYKONANIE usług przemysłowych w zakresie 
szycia odzieży ochronnej 
Zlecenia przyjmuje i udziela bliższych Infor­
macji Dział Techniczny Spółdzielni, tel. 670-043.

K4196

CENTRALA 
Wytwórczości i Handlu Dewocyjnego 

„ARS CHRISTIANA” 
w Warszawie, ul. Ogrodowa 37 

ZAWIADAMIA, ŹE PRZYJMUJE OFERTY 
na artykuły Bożego Narodzenia — jak: 
zimne ognie, łańcuchy, lametę, 
szopki, reliefy, karnety, mikołaje itp. 

od przedsiębiorstw państwowych, spółdzielczych 
oraz dostawców prywatnych posiadających 

odpowiednie uprawnienia — w terminie 
do dnia 10 lipca 1971 r. 

Informacji udziela Dział Handlowy 
telefon 29-71-91, 92, 93.

K4288

Zespół Usług Budownictwa Wiejskiego
Biuro Zaopatrzenia i Zbytu

we Wrocławiu, ul. Inowrocławska 3/47OFERUJE SPIESZNĄ DOSTAWĘ
ZUZLA budowlanego

i materiałów rozbiórkowo - budowlanych.
Zamówienia będą realizowane według kolej­

ności zgłoszeń i dokonanych przedpłat uzgod­
nionych uprzednio korespondencyjnie. K3800

Nie potrzeba długo rozwodzić 
się nad pozycją wielkopol­
skiego kajakarstwa w kra­

ju, aby uzasadnić jego rolę w hie 
rarchii potrzeb. Posłużymy się jed­
nak przykładem, by uzmysłowić 
czytelnikowi poziom wyszkolenia 
szerokiego zaplecza kajakarzy w 
Poznaniu. Ubiegłoroczne central­
ne igrzyska młodzieży, które od­
były się w Szczecinie, ekipa po­
znańska wygrała zespołowo z tak 
ogromną przewagą, że nie było w 
naszej reprezentacji chłopca czy 
dziewczyny bez tytułu przynaj­
mniej wicemistrza Polski.

Trapiąca wszystkich bolączka 
szkolenia narybku została zatem 
pomyślnie rozwiązana w Pozna­
niu i można by nad tym przejść 
do porządku dziennego, gdyby nie 
fakt, że interes miasta i związku 
sportowego znalazł się w kolizji 
z interesem federacji sportowych. 
Jest rzeczą oczywistą, że nie wszy 
stkie kluby w równym stopniu 
partycypują w tych sukcesach. 
Są takie, które stać na szeroki 
front a więc utrzymywanie pełne 
go „asortymentu” konkurencji 1 
grup wiekowych od najmłodszych 
do seniorów i takie, które z u- 
wagi na ograniczone fundusze mu 
szą wybierać tylko część. Wzo­
rowa ostatnio współpraca działa­
czy kajakowych w naszym okrę­
gu doprowadziła do porozumienia

i częściowego rozłożenia obowiąz 
ków. Sekcje mniej zamożne przy­
jęły na siebie wdzięczną rolę za­
chęcania młodzieży do kajakar­
stwa, szkolenia jej i w konsek­
wencji przekazywania najbardziej 
utalentowanych zawodników do 
klubów potentatów, które wytrzy 
mają ciężar finansowy prowadze­
nia seniorów czołówki krajowej. 
Jesteśmy bodaj jedynym kajako­
wym okręgiem w kraju, który dla

Sumatory nowe „Od- 
nehr" — sprzedam. Tele-
fon 314-43. 9606g
Sprzedam MŻ 350 ccm. —
Rolna 50 m. 7. 9822g
Sprzedam nową dachów­
kę karpiówkę ca 1.500 szt. 
oraz silnik elektryczny 5 
KM. Poznań, ul. Warszaw
ska 123 m. 4. 981 Gg

Sprzedam samochód Mo­
skwicz 407. Informacja 
tel. 672-465, od godz 16.

U801g
Sprzedam samochód Sy­
rena 104, premia PKO. 
Trena Pazoła, Rawicz, ul. 
Wojska Polskiego 29.

1516p
Skodę 1000 MB — sprze­
dam. Żeromskiego 6a m.
8, od godz. 18. 11877?

reprezentacji okręgu 
ambicji klubowych, 
liczne kombinowane

Słuszna w swych

rezygnuje z 
wystawiając 
osady.

założeniach

2 białe metalowe łóżeczka 
materacami, manekin kra 
wiecki — tanio sprzedam. 
Łąkowa 21 m. 19. 9830g

Sprzedam nową Warsza­
wę 223 Combi. Gorzów 
Wlkp., tel. 79-27, po godz.
<16. 9803g

Tańców towarzyskich — 
wyucza Adela Szczurków 
na, Poznań, Al. Marcin­
kowskiego 2a, parter.

9017g

* Kupno ^Sprzedaż
Kupię piec na ropę. Tel.
598-85 11790?
Sprzedam wózek dziecię­
cy, głęboki. Ul. Wąska 6
m 14. 9610?
Grzejniki żeliwne używa 
ne — sprzedam. Szamotuł
ska 100 m. 64. 11419?
Sprzedam Lambrettę 150 
I,d. Tel. 634-29, od 16—18. 

11619g

tW dniu 25 czerwca 1971 r. odeszła od nas na 
zawsze, namaszczona Olejami św„ przeżyw­
szy lat 77, nasza najdroższa mama, teściowa, 

babka i prababka, śp.

LEOKADIA FASIECKA
z domu LEMKE

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 28 czerw­
ca o godz. 10.30 na cmentarzu na Górczyme.

W smutku pogrążona
RODZINA

11R46?

4- Dnia 25 czerwca 1971 r. po krótkiej chorobie 
T zmarła nasza ukochana siostra, szwagierka 
i ciocia, przeżywszy lat 77, sp.

JÓZEFA ROMANOWSKA
z domu KWASNIK

długoletnia pracowniczka ZNP. wdowa P« kie­
rowniku szkoły w pomecu
nym Krzyżem Zasługi i Złotą Odznaką ZN .

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 28 
bm. o godz. U na cmentarzu junikowskim.

O bolesnej stracie zawiadamiają
brat, bratowe i rodzina

11899?

Poznańska Centrala Materiałów Budowlanych 
w Poznaniu, ul. Bałtycka 29

__ SPRZEDA
ca 500 sztuk używanych' 

beczek Żelaznych i blaszanych 
po smole.

CENY DO UZGODNIENIA.
____________K4270

9 Nieruchomości

koncepcja zdająca egzamin prak­
tyczny, jak dowodzi przytoczony 
wyżej przykład, stała się jednak 
kłopotliwa dla niektórych klu­
bów. Oczywiście tych słabszych. 
Federacje, którym podlegają te 
kluby nie widząc zdobywanych 
punktów obcinają dotacje dla źle 
pracujących sekcji. Dotknęło to 
m. in. „Stomil”. Dobrze pojęty 
interes związku i klubów znalazł 
się w kolizji z polityką federacji, 
rozliczających według bezpośred­
nich wyników klubów, a nie ich 
udziału w sukcesie regionalnym. 
Wydaje się, że sprawa może być 
załatwiona, jeżeli zostanie odpo­
wiednio potraktowana przez 
WROFSWiT. Szkoda bowiem, aby 
słusznej sprawie szkodzić miały 
względy formalne. (Bod)

Sprzedam motocykl WSK 
za 3.000,— zł Adres wska 
że „Prasa”, Grunwaldzka 
19 dla 9917g.
Nową maszynę dziewiar­
ską dwupłytową „Knit- 
tax” oraz maszynę do 
pisania „Erika” — sprze­
dam. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 9930?
Sprzedam tanio wielką 
Encyklopedię Meyers. Po 
znań, Jackowskiego 36 
m. 10. 9931g
Sprzedam motocykl MZ 
250 - ES 1, w dobrym sta­
nie. Poznań, Tokarska 7
m. 1. 9932?
Ule wielkopolskie — 10 
sztuk, nowe, bez pszczół, 
sprzedam. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
9961g.

Sprzedam Syrenę 104. Po 
znań - Swierczewo, ul. 
Niedbalskiego 9. 9888g
Sprzedam ciężarówkę Lub 
lin, przyczene dłużycowa, 
betoniarkę 250 elektrycz­
na, drągi rusztowaniowe. 
Oferty „Prasa” — Grun­
waldzka 19 dla 9912g.
Sprzedam Trabant Com­
bi 600 — 47.000 zł i Wart­
burg 1000 — 70.000 zł. Teł
563-98. 9938?
Sprzedam Mikrusa. Po­
znań - Dębiec, Bukowa 
3 m. 7. 10005?

Gospodarstwo 3,80 ha, 
dom 3 - pokojowy, kuch­
nia, zabudowaniami, in­
wentarzem, powiat Po­
znań, 120.000 zł. Gospodar 
stwo 1,80 ha, dom 2-poko- 
jowy, kuchnia, zabudo­
waniami, inwentarzem, 
powiat Gniezno, 85.000,—.
Parcela 1240 m! Antoni- 
nek 70.000,—. Parcela 770 
m*. Starołęka 40.000,—. Par 
cela 2100 ml Puszczykowo 
70.000,— sprzeda Nowak, 
Poznań, Wyspiańskiego 16.

11650g
Sprzedam dom bliźniaczy 
3 pokoje, kuchnia, łażfóń- 
ka, garaż, dzielnica Gruri' 
wald. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 11691?
Sprzedani dom jednoro­
dzinny bliźniak, z domem 
gesooda reżym, ogrodem. 
Stefania Hamrol, Leszno, 
Piastowska 9, tel. 176 — 
wieczorem. 1517p

• Lokale

Umywalkę lekarską, me­
ble gabinetu dentystycz­
nego i inne — korzystnie 
sprzedam. Winklera 7 
m. 6. 8619g

Ferma „Chinchilla”, Gry 
wałd, powiat Nowy Targ, 
oferuje wysokowartościo- 
we skóry szynszylowe.

43932?
Sprzedam tanio ciągnik 
45. młocarnię Lanca, dużą 
przyczepę, pług. Jan Ku­
dela, Żydówko, poczta Łu 
bowo, pow. Gniezno.

1523p
Motocykl „Gazela”, sprze 
dam. Poznań, - Piątkowo,
Śliwkowa 40. 9567g

Okazyjnie sprzedam żu- 
rawik budowlany 2 B o 
udźwigu 500 kg. Adres 
wskaże „Prasa” — Grun­
waldzka 19 dla 9541g.
Garaż motocyklowy me­
talowy, rozbierany 2,10 X
1,80 sprzedam. Oferty
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 9564g.

„Ursus C-328”, stan ideal-
ny pilnie sprzedam.
Stanisław Kuźmiński — 
Rzepin, Wojska Polskiego
5, telefon 228. K4083
Sprzedam motor MZ ES 
250/2 oraz garaż blasza­
ny. Poznań, ul. Kolejowa
39 m 14. 9611 g

Dnia 24 czerwca 1971 r. zmarła w wieku 63 
lat, moja ukochana żona, matka, babcia, śp.

WERONIKA STYPCZYŃSKA
z domu BALCERSKA

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26 bm. 
o godz. 9.05 na cmentarzu na Junikowie.

W głębokim smutku pogrążona

RODZINA
11851?

+ Dnia 23 czerwca 1971 r. zmarła, opatrzona
Sakramentami św., nasza najdroższa, naj­

troskliwsza 1 nigdy niezapomniana żona, ma­
musia, siostra, teściowa i babunia, przeżywszy 
lat 63, śp.

JADWIGA BOROWIAK
z domu GÓRNIAK

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26 bm. 
o godz. 10.15 na cmentarzu junikowskim.

W głębokim smutku pogrążona

Poznań, Sienkiewicza 21 m. 2. 11818g

Sprzedani MZ - 250. Po­
znań, Sosnowa 15. 9962g
Sprzedam stodołę drew­
nianą do rozbiórki. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 100Q7g.

Q Samochody
Warszawę 223 (70 r.) 
spiesznie sprzedam. Ko­
bylin, pow. Krotoszyn, 
ul. Krotoszyńska 39. tel.
115. 11225g
Specjalistyczny Warsztat 
Mechaniki Pojazdowej —• 
„Auto - Naprawa”, ko­
niec ul. Dąbrowskiego, 
początek Przeźmirowa, tuż 
przy granicy miasta. Wy­
konuje remonty kapital­
ne oraz wszelkie napra­
wy. Specjalność — napra 
wa samochodów marki 
Wartburg, Trabant 1 Sy-
rena. 9910?

W Poznaniu M-4, spół­
dzielcze, komfortowe — 
zamienię na równorzędne 
lub większe w Bydgosz­
czy. Informacje telefoni­
czne: Bydgoszcz 257-91, 
w godz. od 17—19, względ­
nie oferty Biuro Ogłoszeń 
Bydgoszcz, Pomorska 1,
pod „100”. K4617
Tłumaczka poszukuje sa­
modzielnego pokoju od 
września. Oferty „Prasa” 
Grunwaldzka 19 dla 11624g
Dwie pracujące panny 
poszukują 2-osobowego, 
niekrepującego pokoju z 
wygodami (najchętniej 
Centrum). Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
10146g.
Samodzielne, pokój z ku­
chnią, wynajmie pracu- 
ja.cym. Zgłoszenia: Śnia-
deckich 30 m. 7. 987“g
Zamienię pokój z kuch­
nią we Wrocławiu — na 
podobny w Poznaniu, 
lub okolicy. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
9882g.

+ Dnia 25 czerwca 1971 r. zmarła po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, namaszczona Ole­

jami św., nasza najukochańsza mama, teściowa 
i babcia, przeżywszy lat 61, śp.

pelagia Świec
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 27 bm., o 

godz. 15 z kościoła paraf, w Kiekrzu.
W nieutulonym żalu pogrążona

11878?

tDnia 24 czerwca 1971 r. zmarła po długich 
i bardzo ciężkich, z wielką cierpliwością zno­
szonych cierpieniach, opatrzona Sakramentami 

św., nasza najlepsza matka, teściowa, babunia 
i ciocia, śp.

LEOKADIA 
STEMPNIEWICZOWA

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 28 
bm. o godz. 12.30 na cmentarzu na Junikowie, 

o czym z głębokim żalem zawiadamia

Poznań, Szpitalna 13 m. 5. U835g

REDAGUJE KOLEGIUM! Marian Fłejsierowlcz (rekretarz redakcji). Tadeusz Kaczmarek, Zbigniew Mik? 
Wiesław Purzycki (zastępca redaktora naczelnego), Mieczysław Skąpski. Zbigniew Szumowski, Lesław Tokarski (redaktor naczelny' 
• Telefony 611-21 łączy wszystkie działy Redaktor naczelny 657-76. Zastępca red naczelnego 657-18. Sekretarz redakcji: 648-35 
sekretariat: 657-76 w godz. 9—16. Dział łączności z czytelnikami: 657-18. Dz>ał miejski: 659-39 Redakcja nocna: 430-73 i 453-31 
• Wydawca: Poznańskie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa” • Biuro Ogłoszeń: Poznań, Grunwaldzka 19, tel. 452-88 i 611-21. 
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POZNaN. Grunwaldzka 1*

Sprzedana działkę pod bu 
dowę pół bliźniaka. Po­
znań, ul. Paczkowska 20.

___________________ 11482g
Sprzedam gospodarstwo 
rolne 15 ha, całe obsiane, 
w tym 3,5 ha buraków 
cukrowych, 15 km od Po 
znania, centrum, od gra­
nicy, przy głównej szosie 
na Oborniki. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
U481g.  
Sprzedam spiesznie dom 
jednorodzinny we Wron­
kach. Wiadomość: Wron­
ki, ul. Kościuszki 20, Te­
resa Lemiesz. 1525p
Willę jednorodzinną w 
Puszczykowie, kupię. O- 
ferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 11748g.
WTillę jednorodzinną kom 
fortowa w Puszczykówku, 
blisko dworca kolejowego 
i przystanku autobusowe 
go podmiejskiego. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 11747g.________________  
Sprzedam willę dwuro­
dzinną z ogrodem, lub 
wyłączone piętro z wol­
nym 3-pokojowym miesz 
kaniem w Jarocinie. O- 
ferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 9812g.
Kupię działkę pod budo­
wę, w okolicy Poznania. 
Oferty z ceną „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 9886?.
Sprzedam działkę budów 
laną, 1.011 m*. z domkiem 
gospodarczym, opłotowa- 
na, zadrzewiona, kanali­
zacja, woda i światło, Je 
życe. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 9950g

Zamienię dom 1-pokojo- 
wy, kuchnia, ogród — w 
Pile — na mieszkanie wy 
łączone w Poznaniu. Wia 
domość: Poznań, Matejki 
4 m. 16. 9948g
Rawicz! Sprzedam dom 
piętrowy 2 pokoje i kuch 
nia z wygodami — wolne 
pc sprzedaży. Oferty — 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 9927g._________________

0 Zguby • Różne
Znaleziono 22. VI. (Armii 
Czerwonej) damski zega 
rek. Bułgarska 88 m. 4. 
_____________________ 11676g 
Rabka — przyjmę dzieci, 
doskonałe warunki, opie­
ka lekarska. Beda, Rab­
ka, ul. Krótka 4, tel. 16-77 
______________________ K3634 
Garaż i miejsce pod ga­
raż — oddam. Okolica 
Szpitalnej. Modra 20 m. 
15.11421g
Betoniarki, grzejniki — 
wykonuje warsztat Bog­
dan Pawlicki, Nowa Sól, 
Mickiewicza 2. K4684
Wytnij! Zachowaj! Linki 
samochodowe i motocyk 
lowe wszystkich rodzajów 
i typów, naprawia — wy­
konuje. Montaż na pocze 
kaniu, Poznań, ul. Koś­
cielna 36 (przy stacji ben 
zynowej).9909?

• Matrymonialne
Pan po studiach, dobrej 
prezencji, lat 37, pozna 
pannę lub wdowę (rozwie 
dziona nie wykluczona), 
do lat 36, szczupłą, śred­
niego wzrostu, bez nałogu 
palenia. Cel matrymonial 
ny. Oferty „Prasa”, Grun 
waldzka 19 dla 9626g.

Samotny z mieszkaniem 
— pozna panią do 50, 
chętnie z prowincji, w 
celu matrymonialnym. o- 
ferty „Prasa” — Grun­
waldzka 19 dla 9727g.

SREBRO—ZŁOM
KUPUJĄ SKLEPY

„Ars Christiana”
♦ Poznań, 

ul. Wrocławska nr 10
♦ Kalisz, 

ul. Kanonicka nr 1
♦ Gniezno, 

ul. Młodej Gwardii 1
♦ Kościan, 

Rynek nr 19
♦ Piła.

ul. M. Buczka 40
 K3981

Wielkopolskie Okręgowe Zakłady 
Gazownictwa w Poznaniuoferują do sprzedaży wolnorynkowej dla ludności — bez ograniczenia
koks w sortymencie koksik

o granulacji 0 — 10 mm
w cenie 200,— zł za tonę.

Sprzedaż prowadzi Sekcja Zbytu Wielkopolskich 
Okręgowych Zakładów Gazownictwa Poznań, 
ul Grobla 10, w godz. od 8—13, w soboty od 8—11.

K4239
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Soboto

Pawia

Słońce: 3.31—20.:

TEATgy
POLSKI — g. 19 „Wszystko w 

ogrodzie”; NOWY — g. 19 „Ope­
ra za trzy grosze” (gościnny wy­
stęp Teatru z Gniezna); OPERA 
— g. 19 „Cyrulik Sewilski”; OPE 
HETKA — g. 19 „My chcemy tań 
czyć”; MARCINEK — g. 17 „Ty­
moteusz Majsterklepka”.

KiNA

KINO DOBRYCH FILMÓW MU 
ZA — g. 10, 12.30 „Miłosne przy­
gody Moll Flanders” (ang. 16 1.), 
g. 15.30, 18, 20.15 „Medea” (franc.- 
Wł.-NRF 18 1.); APOLLO i CZTER 
NASTKA — nieczynne; BAŁTYK 
— g. 10, 12.30, 15.30, 18 „Nowa 
misja korsarza” (franc. 11 1.). 
g. 20.15 „Sprawa sumienia” (wł. 
18 1.), g. 22.15 „Próba terroru” 
(USA 18 1.); GONG — g. 10, 12, 
16. 18, 20 „Akcja Brutus” (poi. 
14 1.); GRUNWALD — g. 17. 19.30 
„100 karabinów” (USA 16 1.); 
GWIAZDA — g. 16, 19 „Rezydent 
wywiadu” (radź. 14 l.); KOSMOS 
— g. 19.30 „Kardiogram” (poi. 16 
1.); MALTA — g. 15.30 „Powodze­
nia chłopcze” (jug. 11 1.), g. 17.30, 
20.15 „Ruchomy cel” (USA 16 1.); 
MINIATURKA — g. 15.30 „Kró­
lewna z długim warkoczem” 
(radź. 7 1.), g. 17.30. 19.30 „Twarz 
anioła” (poi. 16 1.); OSIEDLE — 
g. 17, 19.30 „Popierajcie swego 
szeryfa” (USA 11 1.); OLIMPIA — 
nieczynne; PANCERNIAK — g. 
17.30. 20 „Ucieczka w kajdanach” 
(USA 14 1.): PAŁACOWE — g. 14,' 

17 „Słodka Charity” (ang. 16 L), 
g. 20 „Boccaccio 70” (włoski 18 1.): 
PRZYJAŹŃ — g. 15.30, 18, 20.15 
„Pani ambasador” (radź. 14 1.); 
RIALTO — g. 14, 16 „Hibernatus” 
(franc.-włoski 11 1.). g. 18, 20.30 
„Komisarz Pepe” (włoski 16 1.); 
RUSAŁKA (Swarzędz) — g. 15. 
17, 19.30 „Gwiazda Południa” (ang. 
11 1.) ; SCALA — g. 16. 18 „Mózg” 
(franc. 14 1.), g. 20 „Małżeństwo po 
włosku” (włoski 16 1.); TĘCZA — 
g. 17 „Pierścień księżnej Anny” 
(nol. 11 1.). g. 19.30 „Życie, miłość, 
śmierć” (franc. 18 1.); WARTA - 
g. 10, 12.30. 15, 17.30, 20 „Pułapka” 
(poi. 16 1.); WCZASOWICZ (Pusz 
czykowo) — 14.45 „Słoń Maruda” 
(ang. u 1.). g. 16.45 „Zbieg z Alca 
traz” (USA 18 1.), g. 18.45 „Ro­
mantyczni” (nol. 16 1.); WILDA — 
g. 10 „Hrabina z Hongkongu” 
(ang. 14 1.), g. 13. 16, 19 „Z zimną 
krwią” (USA 18 1.). g. 22 „Żan­
darm się żeni” (franc.); WŁÓK­
NIARZ (Stęszew) i WRZOS (Lu­
boń) — nieczynne; WRZOS (Mo­
sina) — g. 17, 19.15 „Prom” (poi. 
11 1.); FOTOPLA STIKON — g. 
12—20 „Nowy Jork” — cz. II.

KONCERTY

AMFITEATR (Cytadela) — g. 18 
— 82 Koncert Poznański: dyry. 
gent — Bogdan Hoffmann, soliści: 
Krystyna Pakulska — sopran, Jan 
Czekay — baryton, Henryk Bar_ 
czak — trąbka.

DYŻURY

Interna, chirurgia ogólna, la­
ryngologia, neurologia — Szpital 
Kliniczny im. Święcickiego, ul. 
Przybyszewskiego 49, tel. 67-12-31.

Chirurgia dziecięca do lat 14 — 
Woj. Szpital Dziecięcy, ul. Kry­
siewicza 7, tel. 536-21.

Okulistyka — Szpital Kliniczny 
im. Pawłowa, ul. Garbary 17, tel. 
510-21.

Psychiatria — Klinika Psychia­
tryczna, uL Szpitalna 29/33. tel. 
444-51.

Pogotowie Ratunkowe (ul. Cheł 
rnońskiego 20). wypadki uliczne, 
tel. 99; nagłe zachorowania w do­
mu. tel. 666-66: dla Poznania po­
rady lekarskie, teL 637-35: pod­
stacje: ul. Kórnicka 6, Bukowa 8 
1 Ugory 16 — cała dobę: dla pow 
poznańskiego ful. Kościuszki 103) 
tel. 566-66 Podstacje w Luboniu, 
teL 09; w Swarzędzu, teL 299 — 
czynne całą dobę.

Ambulatoria: internistyczne (ul. 
Chełmońskiego 20) — czynnę całą 
dobę: pediatryczne (ul. Chełmoń­
skiego 20). 15—23, niedz, i świę­
ta g. 8—23: stomatologiczne (ul. 
Chełmońskiego 20) — czynne od 
18—7, w niedziele i święta — całą 
dobę: chirurgiczne 1 — ul. Kórnic 
ka 8. tel. 707-19 — cała dobę; chi­
rurgiczne ll — ul. Kasprzaka 16, 
tel. 623-55 — cała dobę; Labora­
torium szybkich analiz (Chełmoń­
skiego 20) — g 7—23.

Punkty pomocy wieczorowej w 
godz. 18—23. niedz. i święta g. 13— 
23: Grunwald (Kasprzaka 16, tel. 
664-26); Jeżyce (Mickiewicza 31. 
tel. 420-37); Stare Miasto (Garba­
ry 63, tel. 543-95); Nowe Miasto 
(Kórnicka 8 tel 710-81); Wilda 
(Dzierżyńskiego 149. tel. 318-65). 
Zgłoszenia wizyt w stacji PR, teL 
666-66.

Telefon Zaufania nr 586-87 
dyżuruje lekarz psychiatra lub 
psycholog (czynny cała dobę). Nr 
522-51 porady prawne w zakresie 
spraw rodzinnych alkoholizmu 
oraz chorób wenerycznych.

Miejska Lecznica dla Zwierząt: 
Ul. Grunwaldzka 243. tel 67-24-14 
od 8—21 w nocy nagłe wypadki.

Porady nrzeciwalkohoiowe tel 
539-18 dvżurv informacyjne w dni 
powszednie — g. 8—19.

Apteki: al. Marcinkowskiego 11 
Główna 69. Kórnicka 24 (dyżur 
nocny).

SOBOTA — PROGRAM I: Fala
1322 m: 8.05 Dzień dobry, tu Re-

„Akademicy" miastu i sobie
Poznańscy studenci mają opinię ofiarnych. Zasłużyli sobie 

na nią biorąc czynny udział w pracach na rzecz miasta. Nikt 
inny jak właśnie oni, wykazując duże zrozumienie dla kło­
potów miejskich, zorganizowali brygady, które pomagały MPO 
wywozić śmieci. Prace te odbywały się pod egidą studenckiej 
Spółdzielni Pracy „Akademik”.Trzeba przyznać, że obecne bardzo prężne, pełne inicjatyw, kierownictwo Spółdzielni jest Wysuwa coraz to nowe propo- ■-...............-........ zycje współpracy studentów zmiastem.Wykonanie 

kary śmierci 
Wyrokiem Sądu Wojewódzkiego 

w Poznaniu z dnia 14 listopada 
1970 r„ utrzymanym w mocy wy­
rokiem Sądu Najwyższego z dnia 
24 marca 1971 r„ został skazany na 
karę śmierci z pozbawieniem praw 
publicznych na zawsze Feliks Kot. 
larek, syn Antoniego, za dokona­
nie w nocy z 28 na 29 stycznia 
1970 r. w Pniewach, pow. szamotu) 
skiego, na tle rabunkowym, zabój­
stwa małżonków Weroniki i Stefa, 
na K. i podpalenie ich domu w ce 
lu zatarcia śladów zbrodni.

Uprzednio Feliks Kotlarek byl 
sześciokrotnie karany, m. in. za 
rozboje i kradzieże.

Rada Państwa nie skorzystała z 
prawa łaski.

Wyrok został wykonany. (PAP) 

dakcja Społeczna; 8.10 Mozaika 
muzyczna: 8.45 Konc. życzeń; 9.20 
Dedykujemy II zmianie — konc. 
rozrywk.; 10.05 „Opowieści mojej 
żony” fragm. 9; 10.25 Z muzyki 
klasycznej; 10.50 „Monitor Nauki 
Polskiej”; 11 Dla absolwentów 
szkół średnich „Teatr swój widzę 
ogromny” esej St. Treugutta; 11.30 
Letni cocktail mel. i piosenek; 
11.49 ABC rodziny; 12.25 Rytmv i 
melodie dla wszvstkich; 13 Soliści 
w repertuarze rozrywk.; 13.20 Pa­
miętasz. jak jeszcze byłam młoda 
— Rosyjska muzyka ludowa: 13.40 
Więcej, lepiej, taniej; 14 Czy znasz 
tę książkę? — Zagadka literacka; 
14.30 Przekrój muzyczny tygodnia; 
15.05 Godzina dla dziewcząt i 
chłopców. Radioferie wśród przy­
jaciół- 15.45 Dla dzieci (proza czy­
tana) „Nowe przygody Pana Sa- 
mochodzika” ode. 22; 16.05 O śpie­
wie. pieśniach i piosenkach: 16.30 
Popołudnie z młodością; 18.50 Muz. 
i aktualn.; 19.15 Społem dla wspól­
nego dobra: 19.30 Wędrówki mu­
zyczne no kraju; 20.30 IX Krajowy 
Festiwal Piosenki Polskiej w Opo­
lu „Mikrofon i ekran” konc. fina­
łowy- 23.10 Sobotni non stop ta­
neczny- 0.10 Program nocny z 
Koszalina.

WIADOMOŚCI: 5. 6. 7, 8. 10. 
12.05, 15. 16, 18. 20. 23. 24. 1. 2. 2.55.

PROGRAM Hi Fala 407 m i UKF 
69,74 MHz: 8.35 Nasze spotkania: 
9 Polska muzyka operowa: 9.35 
Saga rodu Piewcowych — rep z 
ZSRR; 9.55 Bydgoska parada me­
lodii. rytmów i nastrojów; 10.25 
Teatr PR — Studio Współczesne

Na ostatnim np. plenarnym posiedzeniu spółdzielców, któ­re odbyło się miesiąc temu, uchwalono program udziału członków SSP „Akademik” w rozwiązywaniu niektórych pro blemów gospodarczych i ko­munalnych miasta, a także projekt włączenia się do mło­dzieżowego programu pomocy przy budowie mieszkań.Spółdzielcy zamierzają wy­specjalizować się w pracach wykończeniowych i odciążyć w ten sposób brygady budo­wlane od tych czasochłonnych zajęć.Czy ta inicjatywa zda egza­min? Na razie wyznaczono im „na próbę” 1000 izb na Wino­gradach, w których wykonują takie prace jak: cyklinowanie, malowanie chemolakiem par­
„Porwanie Europy” wodewil; 11.10 
W kręgu afrykańskich rytmów; 
11.25 Konc. chopinowski z nagrań 
Marii, Wandy i Kazimierza Wił­
komirskich; 13 Czas dobrych gos­
podarzy; 13.25 Kwadrans z orkie­
strą Lasta; 13.40 „Buble, beczki, 
masa transportowa” fragment mi- 
kropowieści Wasilija Aksjonowa, 
przekład A. Mandaliana; 14.05 Re­
portaż z IX Festiwalu Piosenki 
Polskiej w Opolu; 14.30 „Dykte­
ryjki morskie” ze zbioru opraco­
wanego przez St. Biernata; 14.45 
Błękitna sztafeta; 15 Z cyklu: 
„Amatorskie zespoły przed mikro­
fonem”; 15.25 600 sekund z or­
kiestrą „The Holiyridge Strings”; 
15.35 Liga Kobiet — radzi, infor­
muje; 15.50 O czym pisze prasa 
literacka; 17.15 Wielkopolskie ak­
tualności turystyczne; 17.25 Gra­
jąca szafa; 17.55 Radioekspres; 
18.10 Felieton Czesława Chrusz­
czę wskiego; 18.20 Widnokrąg — 
wydarzenia, opinie, refleksje ze 
świata nauki; 19.15 Język fran­
cuski. 19.31 Matysiakowie; 20.01 
Recital tygodnia — J. Wiliams; 
20.31 Samo życie; 20.41 Na pły­
tach świata; 21.11 Kwadrans dla 
poważnych „Sen pogromcy lwów” 
opow.; 21.26 Ork. rozrywk.; 21.35 
Ciekawostki rozrywkowe „Pol­
skich Nagrań”: 22.33 Radiosrenka: 
22.45 Zespół Dziewiątka — Radio- 
forum 12; 23.15 Kompozytor tygod­
nia — S. Prokofiew. Fragmenty 
popularnych baletów; 0.10 Program 
nocny z Koszalina.

WIADOMOŚCI: 5.30. 6.30, 7.30, 
8.30 , 9.30, 12.05, 14, 16, 19, 22, 23-50, 
1, 2, 2.55.

kietów, mycie urządzeń sani­tarnych.Spółdzielcy chcą się podjąć wykonywania wszystkich prac wykończeniowych, z malowa­niem ścian włącznie, oprócz ro bót instalacyjnych.Przedstawiciele Przedsię­biorstwa Budowlanego nr 3, budującego osiedle Winogrady, bardzo sobie chwalili pomoc studentów.Akademicy chcą również podjąć się prac związanych z konserwacją zieleni miejskiej (tym zajęliby się studenci Wy­działu Ogrodniczego WSR) oraz z utrzymywaniem czystości w mieście. Tworzyliby tzw. bry­gady zastępcze które w nie­jednym przypadku wypeł­niłyby luki kadrowe w odpo­wiednich przedsiębiorstwach.Ponadto zapowiadają, że na wiosnę przyszłego roku w czy­nie społecznym pomalują wszystkie ławki parkowe.W sumie studenci — spół­dzielcy zamierzają przepraco­wać na rzecz miasta swoich studiów 500 tys. roboczogodzin. Łączna wartość tych prac zamknie się sumą 7,3 min. zł.(wn)
PROGRAM III: UKF 66,62 MHz 

oraz fale krótkie pasma 20, 31, 41 
i 49 m; 8.05 O wakacjach śpiewa­
ją...; 8.35 Muzyczna poczta UKF; 
9 „Podróże z moją ciotką” — ode. 
2; 9.10 Z prywatnej płytoteki — 
Charlie Christian; 9.30 Nasz rok 
71-szy; 9.45 Wszystkie sonaty
Skriabina; 10.15 Kwadrans ze zna­
kiem zapytania; 10.35 Wszystko dla 
pań; 11.45 „Klimaty” — ode, 32; 
12.25 Konc. muz. uniwersalnej; 
13 Na szczecińskiej antenie; 15 Mu. 
zyka jak chleb — gawęda; 15.10 
W cieniu przeboju; 15.35 Spod wę. 
drujących wydm — rep.; 15.50 Jazz 
: patyną; 16.15 Momenty muzyczne; 
16.30 Pieśni ze sztambuchów śpie­
wa Z. Janukowicz; 10.45 Nasz rok 
71-szy; 17.05 Quodlibet — czyli co 
kto lubi. 17.39 „Podróże z moją 
ciotką” — ode. 3; 17.40 Klub gra­
jącego krążka; 18.20 Antologia mi­
niatury muzycznej — impromptu; 
18.35 Mój magnetofon; 19 Książka 
tygodnia — I. Diqs „Chłopięce la­
ta beduina”; 19.15 Piosenki „z włos 
kiego buta”; 19.35 Mikrorecital Ed­
warda Power-Biggsa na organach 
starohiszpańskich; 19.45 Polityka 
dla wszystkich; 20 Muzyka ze sta­
rych i nowych płyt; 21 Sedan 1940 
— cz. II; 21.20 Wieczór w „Nowym 
Żaczku” — bawimy się ze studen­
tami; 21.50 Opera — G. Donizettie- 
go „Don Pasquale”;/22.O8 Gwiazda 
siedmiu wieczorów —A Jean Fęrrat; 
22.15 Powieść w wyd.ł dźw. — „Ge­
nerał Jego Krółe/wskiej Mości” — 
Daphne du Maurier; 22.45 Ballady 
znad Wołgi i Sekwany; 23 „Lam- 
bro” — poemat J. Słowackiego;

Od 5 lipca 
operacja: „Kaponiera"

Jak już informowaliśmy, 5 lipca zostanie ograniczony rueh 
na samej Kaponierze. Na moście Uniwersyteckim wstrzyma­
ny będzie, do czasu zakończenia budowy, ruch tramwajowy. 
Obok zamieszczamy szkic sytuacyjny przyszłych tras rucho­
wych. Dla lepszego zorientowania podajemy w miarę dokład­
nie możliwości komunikacji w tym rejonie.
Ruch tramwajowy będzie się odbywał ulicą Roosevelta w o- bie strony. Lokalizacja przys­tanków tramwajowych nie u- legnie zmianie. Zlikwidowany zostanie jedynie przystanek na ul. Zwierzynieckiej (po stronie kina „Bałtyk”).
Ruch kołowy odbywać się będzie następująco: na odcin­ku ulicy Roosevelta od Zwierzy nieckiej do Świerczewskiego w stronę Mostu Dworcowego ruch samochodowy będzie tyl­ko jednostronny. Drugi kieru­nek ruchu poprowadzony bę­dzie po nowej konstrukcji wiaduktu na ul. Armii Czerwo­nej. Ulica Dworcowa będzie dostępna również dla ruchu kołowego. Na ul. Zwierzynie­cką nie będzie wjazdu dla sa­mochodów od strony ul. Ro- oseyelta. Jechać będzie można tylko w stronę Mostu Teatral­nego lub Dworcowego.
Dla pieszych jedyne przej­ście przez ul. Roosevelta bę­dzie w rejonie przystanku na­przeciw kina „Bałtyk”. Z Mos­tu Dworcowego na ul. Armii Czerwonej można się będzie przejść chodnikiem wytyczo­nym na nowej konstrukcji mostu.
donoszą
• Na skrzyżowaniu ulic Oborni. 

ckiej i Pułaskiego, wskutek wymu 
szenia pierwszeństwa przejazdu, 
nastąpiło zderzenie dwóch samoeho 
dów osobowych. Jeden z nich od­
rzucony wpadł na wysepkę tram 
wajową, raniąc 38-letnią Zofię P. 
Ze wstrząsem mózgu i złamaną 
nogą odwieziono poszkodowaną do 
szpitala.
• W Antoninku, na ul. Warszaw 

skiej, rowerzysta Wiktor M. zaje­
chał drogę, wskutek czego doszło 
do zderzenia z samochodem oso­
bowym. W wyniku kraksy rowe­
rzysta doznał lekkich obrażeń cla 
la.
• Przechodzącą jezdnię ul. Nie. 

stachowskiej Rozalią P., potrącił 
motocyklista, który zbiegł z miej­
sca wypadku. Poszkodowana do­
znała ogólnych obrażeń.
• W Trzciance, 11-letni Zbigniew 

K. jadąc na rowerze spowodował 
zderzenie z motocyklem, zajeż­
dżając mu drogę przejazdu. Ro­
werzysta doznał wstrząsu mózgu 
oraz ogólnych obrażeń. (za)

Tradycyjne wianki

23.05 Wieczorne spotkania z Brook 
Bentonem; 23.50 Na dobranoc 
śpiewa Shirley Ellis.

WIADOMOŚCI: 5 , 6.30, 7.30, 8.30.
19.30, 12.05, 15.30, 17, 18.30, 22.

TELEWIZJA
— ■ ........

SOBOTA — PROGRAM I: 10- 
19.55 — „W potrzasku” — fab. 
film ang.; 15.55 — Program tygod­
nia; 16.15 — Magazyn wojskowy; 
16.30 — Dziennik: 16.40 — Dla dzie 
ci — „Płyń po morzach i ocea­
nach”. Koncert Dziecięcych Ze­
społów Artystycznych z okazji 
Dnia Stoczniowca; 17.40 — „Wydaw 

nictwa proponują”; 17.55 — „Spot 
kania i przyrodą”; 18.20 „Kobie­
ta współczesna”; 18.35 — „Tele- 
Echo”; 19.20 — Dobranoc; 19.30 — 
Monitor; 20.30 — IX Krajowy Fe­
stiwal Polskiej Piosenki w Opo­
lu — „Mikrofon i Ekran”; w prze 
rwie ok. 21.30 — Dziennik i wia­
domości sportowe. Po transmisji 
— kronika Mistrzostw Europy w 
Podnoszeniu Ciężarów — „W po­
trzasku” — fab? film angielski.

PROGRAM /n: 16.30 — „Ostatni 
watażka” fab. film bułgarski 
(14 1.1; 17.55 — „Zanim wypłyną 
okręty”; 18.25 — Cztery wielkie 
wyprawy do Indii (wg pism Krzy 
sztofa Kolumba): 19.20 — Dobra­
noc; 19.30 — Monitor; 20.20 — 
Mongolia — filrti dok. „Cztery 
świata strony”; 21.10 — „Elza z 
afrykańskiego buszu”; — film 
prod. ang.; 22.40 — 24 godziny; 
22.50 — Program u propoauje.

Przy okazji apel do kierow­ców, aby starali się obierać trasy omijające ulice Roose- velta i Zwierzyniecką aby kie­rowali się zawsze z Jeżyc na ul. Świerczewskiego (z któ­rej będzie można jechać we wszystkie strony) a w relacji północ — południe — na uli­cę Stalingradzką.Utrudnienia komunikacyjne będą w tym okresie na pewno duże. O ich rozmiarze zadecy­duje jednak w końcowym efe­kcie pełna zrozumienia pos­tawa kierowców.Ze swej’ strony radzimy wy­ciąć zamieszczony szkic i za­chować na ten wyjątkowy o- kres. (wn)
Rajd Społecznych

Inspektorów RDPonad 30 załóg reprezentu­jących wszystkie powiaty i dzielnice naszego wojewódz­twa i Poznania, weźmie udział w siódmym już z kolei dorocz nym rajdzie samochodowym Społecznych Inspektorów Ru­chu Drogowego. Impreza ta ma za zadanie sprawdzenie wysz­kolenia wielkopolskich SIRD jak również popularyzację ich pracy wśród społeczeństwa.Pierwszą konkurencją będzie jazda na trasie 150 kilometrów ze wszystkich powiatów nasze go województwa do Poznania. Wozy zameldują się w naszym mieście w niedzielę rano i już o godz. 8 rozpoczną się następ­ne konkurencje: jazda specjal­na na trasie ul. Szelągowska — Luboń — Mosina — Stęszew i z powrotem do Poznania. O godz. 9.45 na Rynku Łazar­skim odbędą się próby spraw­ności zaś o godz. 10.10 na ul. Armii Czerwonej — hamowa­nia. (s)
INFORMUJEMY
Walne zgromadzenie Towarzy­

stwa Opieki nad Zwierzętami od­
będzie się w sali Błękitnej Pałacu 
Kultury w niedzielę, 27 bm. o go­
dzinie 11 w pierwszym a o godz. 
11.30 w drugim terminie.

Obok Mosiu Chrobrego, na 
Warcie, odbyły się w minio­
ny czwartek tradycyjne wian­
ki. Ściągnęły one na brzeg 
rzeki wielu poznaniaków, tym 
bardziej, że dopisała także 
pogoda. Impreza odbyła się 
między Innymi przy udziale 
orkiestry Zakładów „H. Ce­
gielski”, która przygrywała 
na pokładzie „Dziwożony". 
Na zdjęciu — brzeg Warty 

podczas wianków, (c)
Fot. — K. Przychodzki

Ograniczenia 
w dopływie wody

Miejskie Przedsiębiorstwo Wodo­
ciągów i Kanalizacji w Poznaniu, 
zawiadamia mieszkańców oraz za­
kłady przemysłowe dzielnicy 
we - Miasto, że w dniu 27. 6. 71 • 
w godz. od 6 do 11 nastąpi obni­
żenie ciśnienia wody w sieci wo­
dociągowej w w/w dzielnicy.

W okresie tym przeprowadzone 
zostaną niezbędne prace remonto- 
wo-konserwacyjne urządzeń stacji 
wodociągowej.

Wzywa się zainteresowanych <1° 
zaopatrzenia się w odpowiedni za­
pas wody. (M-5083)
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